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چگونگی  به  اجمالی  اشاره ای  با  مقاله  این  در  مؤلف  چکیده: 
سرآغاز ورود صنعت چاپ سنگی به ایران و در شهر تبریز ضمن 
شکل گیری  چگونگی  به  آرشیوی  و  کتابخانه ای  مناب�ع  بررسی 
در  واقع  سنگی  چاپخانه  اولین  عنوان  به  طهران  باسمه خانه 
طهران دوره پادشاهی محمدشاه قاجار پرداخته و ضمن معرفی 
این  در  منتشره  آثار  معرفی  به  آن  دست اندرکاران  و  حامیان 
این  راه اندازی  هزینه های  تأمین  چگونگی  همچنین  و  چاپخانه 
این اسناد بخوبی مشخص می گردد  ارائه  با  چاپخانه می پردازد. 
که هزینه های تأسیس باسمه خانه طهران و انتشار روزنامه کاغذ 
به عنوان اولین روزنامه ایران از طریق مالیات مردم گیلان تأمین 

می گردیده است. 
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چاپ نوشت )۴(

در اینجـا لازم میدانـم از ایـن دوسـتان و بزرگوارانـی کـه نـگارش ایـن مقالـه را 
مدیون مراحم آنها هسـتم کمال تشـکر و قدردانی را بکنم. اسـتاد هادی 
یر مجموعه اسـناد خودزکو را  میرزانـژاد موحـد کـه بـا بزرگواری تمـام تصاو
در اختیـارم نهادنـد، اسـتاد عبدلـی آشـتیانی کـه در بازخوانـی اسـنادی 
بـه خـط سـیاق کمـک قابـل توجهـی بـه حقیـر کردند، سـرکار خانـم میترا 
حسنی که در بازخوانی چند سند یاری رسان من بودند، دوست عزیزم 
یف زاده که در دسترسی به چند سند از کتابخانه ملی  جناب آقای شر
بـا محبـت خـود مـرا شـرمنده نمودند و همچنیـن آقای دکتر برنـا ایزدپناه 
یتانیا  زنامه کاغذ اخبار موجود در کتابخانه بر یر دو شماره از رو که تصاو

را برای اینجانب ارسال نمودند.
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درآمد
گاهی و دانش را از شـکل  ی که آ بـا ورود صنعـت چـاپ تجـدد و نوگرایـی در ایـران آغـاز می گردد. تکنولوژ
ی آن خارج و برای همگی طبقات جامعه در سراسـر ایران در دسـترس قرار می دهد.  محدود و انحصار
ی به ایران و رشـد و گسـترش آن دارای چالش ها و فراز و نشـیب های مختلفی اسـت و  ورود این تکنولوژ

گیری آن اندک است.  گاهی های ما از ورود تا فرا مع الاسف آ

توجـه و یـا عـدم توجـه پادشـاهان و دولت هـا در توسـعه صنعـت چـاپ و هزینه کردهـای مـادی و معنـوی 
آنها، آئینه ای تمام نما از اهتمام و جدیت آنها در راه رشد وتوسعه فرهنگی، علمی، سیاسی و ... جامعه 
ی  یه و زندیه به رسـانه چاپ و در نهایت اقبال، توجه و سـرمایه گذار اسـت. عدم اسـتقبال صفویه، افشـار
یخی به شـکلی ویژه ای از دوره های قبل  یـان در ایـن صنعـت موجـب گردیده تا این دوره تار جـدی قاجار

خود متمایز گردد. 

چاپ تا زمانی که در تبریز بود شانس و امکان آنرا نداشت که در ایران آن روزگار توسعه پیدا کند و برای 
اولیـن بـار بـه دسـتور فتحعلی شـاه قاجـار و همـت و هنرمندی میـرزا زین العابدین تبریزی بود که به سـال 
ی  ی برای تحولات و گسـترش این تکنولوژ 1239ق. در طهران فتحعلی خانی، انتشـار پیدا کرد و سـرآغاز

در پایتخت و بعد از آن در اصفهان و حتی همدان گردید. 

معنـوی  و  مالـی  حمایت هـای  و  تبریـزی  زین العابدیـن  میـرزا  هنرمنـدی  مـدد  بـه  سـربی  چـاپ  هرچنـد 
منوچهرخان گرجی توانست مفهوم چاپ و انتشار کتاب به معنای مدرن خودش را در جامعه آن روزگار 
به رخ بکشد، اما مع الاسف هیچگاه نتوانست در دهه های اولیه، جانشین و بدیلی برای کتاب به مفهوم 
سـنتی آن باشـد. چرا که آن شـکل از کتاب با تکنیک چاپ سـربی با ذوق و سـلیقه ایرانی که شـناختش 
از کتاب همان شـکل و هیبت سـنتی برگرفته از هنر خوشنویسـی و کتاب آرایی ایرانی بود هیچ تناسـبی 
نداشـت. در کنار این مهم هزینه بالای این شـیوه از چاپ و سـختی های تکنیکی و زمانبر آن نیز مزید بر 

علت بود. و ازین رو توسعه چاپ حروفی در ایران آن روزگاری بسیار بطیء و محدود است.

یچارد واتز1  ی، مـرد فرنـگ رفتـه ای که نزد یکـی از بهترین چاپچی یـان آن روزگار یعنـی ر میـرزا صالـح شـیراز
ی از تجربه  در یکی از بهترین چاپخانه های انگلسـتان با تکنیک چاپ سـربی آشـنا شـده بود، با کوله بار
و با دسـتگاه و تجهیزات چاپ پا به ایران می گذارد. برای ما مشـخص نیسـت که چرا علی رغم تصمیم 
و اراده خودش موفق نمی شود که چاپخانه خود را تأسیس نماید و بجای کار چاپ به امور دیپلماتیک 
در دربار قاجار مشغول می گردد. اما پرداختن به این امور هرگز نتوانست از شور و اشتیاق او به این مهم 
بکاهـد و از قبـل یکـی از همیـن فعالیتهـای دیپلماتیـک اسـت کـه او موفـق می شـود با تکنیـک دیگری از 

1 . Richard Watts.



آینۀپژوهش  197
سال سی وسوم، شمــارۀپنجم،آذرودی مــــــــــــــــاه1401  

هـقققققققققــقققم
42چاپ نوشت )4(

یخ فرهنگ ایران شکل بگیرد. صنعت چاپ آشنا و نقطه عطف دیگری در زندگی او و البته تار

پـس از قتـل سـفیر روسـیه، الکسـاندر گریبایـدوف )1795-1829م.(2 در ایـران بـه جهـت غائلـه ای کـه در 
سـال 1829م./1244ق. اتفـاق افتـاد، عباس میـرزا هیئتـی بـه سـرکردگی پسـر خـود، خسـرو میـرزا )1226-
ی نیز به عنوان مترجم با این گروه همراه  1301ق.( با هدف دلجویی به روسیه فرستاد. میرزا صالح شیراز

بود.3

 ،) ی ارمیتاژ در یکی از بخش های کاخ )مقابل عمارت زمستانی امپراتور در جریان بازدید از کاخ امپراتور
کـه چاپخانـه ای وجـود داشـت میـرزا صالـح بـا تکنیـک چـاپ سـنگی آشـنا می شـود. 4 و از ژنـرال روسـی 
سوختلن5 که هیئت ایرانی را همراهی می کرده می خواهد که یک دستگاه چاپ سنگی کامل به همراه 

یک استادکار چاپ به او داده تا با خود به ایران ببرد. 6 

بـا وارد نمـودن ایـن تکنیـک چـاپ بـه شـهر تبریـز میـرزا صالـح موفـق می گـردد اولیـن کتـاب چاپ سـنگی 
ایران را در سال 1249ق.، چاپ و منتشر نماید و به این ترتیب صنعت چاپ ایران وارد مرحله جدیدی 

گیری خود می شود.  از توسعه و فرا

تکنیـک چـاپ سـنگی ایـن قابلیـت را داشـت کـه همـان شـکل و مفهـوم سـنتی کتـاب کـه ایرانیـان بـا آن 
مأنـوس بودنـد را عرضـه نمایـد و از همـه مهمتـر سـرعت انتشـار کتاب با اسـتفاده از این تکنیک بیشـتر و 

هزینه تمام شده آن هم پائین تر بود.

یخ 10 جمـادی الثانی سـال 1249ق. از  عبـاس میـرزا بـه عنـوان یکـی از حامیـان بـزرگ صنعت چـاپ در تار
یخ 25  دنیا می رود و این در حالی است که اولین کتاب چاپ سنگی یعنی »قرآن« چند ماه بعدتر در تار
یخ 19  رمضان چاپ و انتشار می یابد،7 حدود 9 ماه بعد از انتشار این کتاب نیز فتحعلی شاه قاجار در تار
جمادی الثانی سال 1250 قمری تخت سلطنت را رها و به دیار باقی می شتابد و اینگونه به نظر می رسد 
کـه میـرزا صالـح شـیرازی و چاپخانـه  چـاپ سـنگی او کـه بـا حمایت هـای شـخص عباس میـرزا در تبریـز 

ی گردیده حامیان خود را از دست داده و در ابتدای حرکت خود با بحران  روبرو گشته است.  راه انداز

ورود میرزا صالح شیرازی به طهران 
محمدشـاه بعد از آنکه توانسـت بحران جانشـینی فتح علی شـاه را پشـت سـر گذاشـته و بر مسـند قدرت 

2. Alexander Griboyedov
3. سفرنامه ها: میرزا صالح شیرازی: 595.

4. سفرنامه خسرو میرزا: 275.
5 Sukhtelen

یخ چاپ سنگی در ایران: 48. 6. تار
7 . شرح مختصری بر چاپ سنگی: 22.
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ی را بـرای سـمت مترجمـی و رابـط بیـن دربـار و وزرای مختـار خارجـه بـه  تکیـه بزنـد، میـرزا صالـح شـیراز
طهران فرا خواند.8 

ی یـک چاپخانـه سـنگی در طهـران مسـتلزم هزینه هـای فراوانـی چـون مـکان چاپخانـه، دسـتگاه  راه انـداز
، چاپچی، کارگر و ... اسـت و در آن  ، اسـتخدام خوشـنویس، تصویرگر چاپ، سـنگ چاپ، کاغذ، جوهر
روزگار پرداختـن چنیـن هزینه هایـی بـدون حمایت هـای حکومـت وقـت و یـا سـردمداران و تاجران متول 
امکان پذیـر نبـود. خاصـه آنکـه ملزومـات اولیـه ایـن چاپخانه مانند دسـتگاه چاپ، سـنگ چـاپ، کاغذ 
و جوهـر نیـز بایـد از روسـیه بـه ایـران وارد می گردیـد و همیـن مهـم نیز نیازمنـد حمایت هـای دیپلماتیک و 

صرف هزینه های بسیار بود.

ی در اسـتمرار تلاش هـای پیشـین خـود در تبریـز تصمیـم می گیـرد کـه حمایـت شـاه و  میـرزا صالـح شـیراز
اطرافیـان او را جلـب نمـوده تـا چاپخانـه دیگـری از همیـن جنـس در طهـران بنـا نمایـد. و در نهایـت موفق 
، حاجـی میـرزا آقاسـی )1251- می گـردد توجـه محمدشـاه قاجـار و البتـه شـخص اول و مـرد پرنفـوذ دربـار

1198ق.( را جلب  نماید. 

حامیان و دست اندرکاران تأسیس چاپخانه 
میـرزا  عبـاس  مالـی  حمایت هـای  و  پیگیری هـا  بـا  تبریـز  در  ایـران  چاپخانـه  اولیـن  کـه  اسـت  درسـت 
کـه پادشـاه وقـت فتحعلی شـاه نیـز بـه اهمیـت ایـن  نایب السـلطنه تأسـیس می گـردد امـا شـکی نیسـت 
صنعـت واقـف بـوده اسـت. چـرا کـه شـش سـال بعـد از انتشـار اولیـن کتـاب چاپـی ایـران یعنـی »رسـاله 
جهادیـه« میـرزا عیسـی قائـم مقـام فراهانـی در سـال 1233ق.، او میـرزا زین العابدیـن تبریـزی را بـه طهـران 
فراخوانـده و دسـتور تأسـیس اولیـن چاپخانـه در طهـران بـا اسـتفاده از تکنیـک چـاپ سـربی را صـادر 
می نمایـد و بـا حمایت هـای معنـوی و چـه بسـا مادی فتحعلی شـاه کتـاب »محرق القلـوب« ابی ذر نراقی 
در صفر سال 1239ق. در طهران چاپ و انتشار می یابد. بعد از انتشار این کتاب است که منوچهرخان 
ی و  گرجی )د: 1269ق.( سـخاوتمندانه به حمایت این چاپخانه می پردازد و تا سـالیان سـال این همکار

حمایت ادامه پیدا نموده و منتج به چاپ و انتشار دهها جلد کتاب می گردد. 

گرانـی دسـتگاه چـاپ و دیگـر تجهیـزات مـورد نیـاز و همچنیـن هزینه هـای مصرفـی ماننـد کاغـذ و جوهر 
در کنـار هزینه هـای پرسـنلی از طرفـی و از طـرف دیگر قیمت تمام شـده بـالای کتاب و کمبود کتابخوان 
و خریدار کتاب موجب گردید، حداقل تا دو دهه اول ورود این صنعت به ایران، چاپخانه های تأسیس 

شده منحصرا دولتی باشند. 

ی اولین چاپخانه سنگی ایران در شهر تبریز نیز با حمایت های شخص عباس میرزا به سرانجام  راه انداز

8. شرح حال رجال ایران: 178/2.
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ی باسـمه خانه  رسـید و بعد از درگذشـت او و فتحعلی شـاه، اصلی ترین حامی میرزا صالح برای راه انداز
، هدف از انتشـار  ی در طلیعه روزنامه کاغذ اخبار طهران شـخص محمدشـاه اسـت. میرزا صالح شـیراز

این روزنامه را چنین بیان می کند: 
کنین ممالک محروسه مخفی نماناد که همت ملوکانه اولیای دولت  »بر رای صوابنمای سا
کنین ممالک محروسـه تربیت شـوند و از آنجا که  علیـه مصـروف بـر ایـن گشـته اسـت که سـا
گاه سـاختن از کار جهـان اسـت لهـذا بـه حسـب حکـم شاهنشـاهی کاغـذ  اعظـم تربیـت آ
اخباری مشـتمل بر اخبار شـرقیه و غربیه در دارالطباعه ثبت و به اطراف و اکناف فرسـتاده 

خواهد شد«9

« منتشـر می شـود. در  او در طلیعه این روزنامه عنوان می کند که حسـب حکم شاهنشـاهی »کاغذ اخبار
ی برای منشـی گری کاغذ اخبار صادر شـده  سـند دیگـری )تصویـر 4.( کـه حکـم برادر میرزا صالح شـیراز

چنین آمده که:

9 . اولین های مطبوعات ایران: 88.

یر 1. حاجی میرزا  تصو
آقاسی در سمت راست 
و محمدشاه قاجار در 
)موزه  یر سمت چپ تصو
یورک( مترو پولیتن نیو
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 » ... بعـد آنکـه چـون خاطـر خطیـر همایـون بتربیـت اربـاب صنایـع و اصحـاب بدایـع مایـل 
است علی الخصوص باسمه خانه که کاغذ اخبار آن بهمه بلاد و امصار میرود ...«

« اشـاره و تصریح  هورا تیوسـاتیت نیز که به سـال 1840م. در ایران بوده در سـفرنامه خود به »کاغذ اخبار
می کند که این روزنامه تحت نظر شاه چاپ و انتشار می یابد. 

زنامه ای است که به سال  » ... تنها امری که حکایت از پیشرفت در ایران می کند تأسیس رو
زنامه به چاپ سـنگی منتشـر  1837 در طهـران تحـت نظـر شـاه شـروع بـه چـاپ شـده. این رو
زنامه  می شود و مقصود و منظور آن تبلیغ شاه و کارهای اوست با این وصف تأسیس این رو

بر خواهد داشت.«10 یکی از قدم های مهم در پیشرفت ایران است و نتایج مهمی در

حاجی میرزا آقاسی
حاج میرزا عباس یا ملاعباس ایروانی متخلص به فخری و معروف به حاج میرزا آقاسی فرزند حاجی میرزا 
مسـلم ایروانـی در سـال 1198ق. متولـد گردیـده و بـه مـدت چهارده سـال صدر اعظم محمدشـاه قاجار بود 
و بعـد از آنکـه محمدشـاه درگذشـت از سـمت خـود خلـع و بـا اجازه ناصرالدین شـاه روانه عتبـات گردید و 
گردان  در رمضان سـال 1265ق. درگذشـت. مردم در غیابش او را حاجی یا حاجی آقا می گفتند. وی از شـا
آخوند ملاعبدالصمد همدانی صاحب کتاب »بحر المعارف« اسـت و مدتی به همراه اسـتادش در کربلا 
مجـاور گردیـد و بعـد از قتـل اسـتادش توسـط وهابیـان بـه سـال 1216ق. به ایران بازگشـته و در تبریز مسـکن 

گزید و تعلیم فرزندان عباس میرزا نائب السلطنه از جمله محمد میرزا را عهده دار گشت. 

یـد امـا  محمدشـاه در آغـاز سـلطنت میـرزا ابوالقاسـم قائـم مقـام فراهانـی )د: 1251ق.( را بـه صـدرات برگز
او فقـط هشـت مـا صـدر اعظـم بـود و در نهایـت بـه جهـت دسیسـه های اطرافیـان خلـع و در صفـر سـال 

1251ق. کشته شد و پس از او حاجی میرزا آقاسی به مقام صدرات رسید. 

کـه حاجـی میـرزا آقاسـی از  کـه ایـن صـدرات موجـب خسـارت بـه مملکـت بـود چـرا  ی معتقدنـد  بسـیار
ی از اطرافیـان محمدشـاه را رنجانـد و ناراضـی  ی بی اطـلاع بـود. و از همیـن رو بسـیار سیاسـت و زمامـدار
نمـود. امـا بـا همـه ایـن قضایـا او در مدت چهارده سـال صـدارت خود فعال ما یشـاء و متنفذ در عقیده و 

اراده شاه بود و ملقب و مشهور به لقب شخص اول شد. 11

ی ایـن چاپخانـه بـوده اسـت، امـا در  یـان راه انـداز شـکی نیسـت کـه پادشـاه وقـت یعنـی محمدشـاه در جر
تمامی مکاتبات و اسـناد موجود به پررنگی این حاجی میرزا آقاسـی اسـت که پیگیری انجام این مهم را 

می نماید. 

10 . سیر ارتباطات اجتماعی در ایران: 35.
11 . رجال ایران: 209-203/2.
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ی باسمه خانه طهران در حالی قرار است صورت بگیرد که درست در همان زمان چاپخانه های  راه انداز
سـربی متعـددی در طهـران مشـغول بـه فعالیـت هسـتند و یکـی از مهمتریـن آنهـا یعنـی چاپخانـه میـرزا 
زین العابدیـن تبریـزی بـا حمایت هـای سـخاوتمندانه معتمدالدولـه گرجـی بـه چـاپ و انتشـار کتابهـای 
مختلفـی از آثـار علمـا و روحانیـون قدیمـی و جدیـدی چـون علامـه مجلسـی و محمدابراهیـم کلباسـی، 
، محمدباقـر شـفتی و ... مشـغول اسـت. دور از ذهـن نیسـت کـه رقابـت و  محمدحسـن صاحـب جواهـر
ی  چشـم و هم چشـمی میان حاجی میرزا آقاسـی و معتمدالدوله بود که به حمایت از میرزا صالح شـیراز

برای تأسیس یک چاپخانه چاپ سنگی در طهران منتج گردیده باشد. 

ی از زمـان حضـورش در طهـران ایـن شـانس را پیـدا می کنـد که مورد حمایت شـخص  میـرزا صالـح شـیراز
اول یعنـی حاجـی میـرزا آقاسـی قـرار بگیـرد. اینکـه ایـن اتفـاق چگونـه می افتـد و آیـا در زمـان حضـور او در 
تبریـز رابطـه ، علقـه و علاقـه ای میـان ایـن دو بـوده کـه در طهـران هـم اسـتمرار پیـدا می کنـد یـا نـه بـرای مـا 

مشخص نیست. 

ی ایـن باسـمه خانه اولیـن گام و مهمترین دغدغه میرزا صالح اسـت و از قرار  تأمیـن بودجـه بـرای راه انـداز
معلوم و مطابق اسـنادی که برجای مانده به نظر می رسـد که حاجی میرزا آقاسـی و مسـتوفی الممالک به 
ی و فعالیت باسمه خانه طهران و انتشار روزنامه »کاغذ  این جمع بندی می رسند که هزینه های راه انداز
« را از نزدیکتریـن ولایـات بـه دارالخلافـه یعنـی ولایـت گیـلان تأمیـن نمایند. این در حالی اسـت که  اخبـار
یـای خـزر و چـه بسـا وجـود بندرهـای فعـال آن و وجـود کنسـولگری روسـیه در  ی ایـن ولایـت بـا در همجـوار
رشت و حضور الکسندر خودزکو به عنوان کنسول روسیه در آن دیار از دیگر دلایل انتخاب این ولایت 

برای تأمین هزینه های باسمه خان طهران باشند.

« و دیگـر آثار منتشـره  ی باسـمه خانه طهـران، چـاپ و انتشـار »کاغـذ اخبـار تأمیـن ایـن هزینه هـا، راه انـداز
در آن کار راحتی نبوده و میرزا صالح برای این مهم مشقات و دردسرهایی فراوانی را متحمل می گردد. 

احتمالا اولین مواجه کامل حاجی میرزا آقاسی با صنعت چاپ سنگی، چاپ و انتشار کتاب و یا شاید 
بهتر اسـت بگوئیم دسـتورالعمل و آئین نامه ای اسـت با نام »نشـان های دولت ایران« که به نظر می رسـد 
تألیـف و یـا حداقـل زیـر نظـر حاجـی میـرزا آقاسـی بـه نـگارش درآمـده اسـت. 12 در خصـوص ایـن کتـاب 
مبسـوط سـخن خواهیـم گفـت، امـا هیـچ بعیـد نیسـت کـه میـرزا صالـح از طریـق همیـن رسـاله و اعتبار و 
حیثیتی که برای حاجی میرزا آقاسی می خرد این شانس را پیدا می کند که در ادامه مسیر حمایت های 

بیشتر مادی و معنوی او را برای باسمه خانه طهران کسب نماید. 

. علی بوذری. کتاب ماه  12 . در این خصوص رجوع کنید به : رساله نشان های دولت ایران نخستین کتاب چاپی غیرداستانی مصور
کلیات، شماره 159، اسفند 1389، صص. 75-70. 
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ی هرجـا کـه دچـار مشـکل و یـا  در اسـناد خودزکـو مکـرر نـام حاجـی در میـان اسـت و میـرزا صالـح شـیراز
یافـت بودجـه باسـمه خانه می گـردد بـه نـام او اشـاره می نمایـد. مثـلا در )سـند شـماره 56(  تأخیـری در در

چنین می نویسد که: 
بـور تعلـل منماییـد، حکـم جنـاب قبله گاهـی حاجـی و  از ایـن در دادن وجـه مز » ... بیـش 
ر یافتـه اسـت و ایـن مبلـغ را بـرای اتمـام کار باسـمه خانه موضـوع  مسـتوفی الممالـک صـدو

داشته اند ... «

و یـا بـا تأخیـری کـه مجـددا در دادن وجوه مالیات صورت می گیرد طی نامه ای )سـند شـماره 86( خبر از 
گاهی حاجی میرزا آقاسی به تعلل این پرداخت اشاره می کند:  اطلاع و آ

» ... بـاز در دادن وجـه تعلـل کـرده بودیـد و مراتـب بـه عـرض جناب قبله گاهی حاجی سـلمه 
کیـدات حکـم شـده اسـت که وجـه برات  الله تعالـی رسـید، شـرحی مرقـوم فرموده انـد کـه بـه تأ

باسمه خانه را بدهید ...« 

ی باسمه خانه طهران و انتشار روزنامه  حمایت های حاجی میرزا آقاسی تنها مربوط به تأسیس و راه انداز
« نیسـت، کار تـا جایـی پیـش مـی رود کـه میـرزا صالـح موفـق می گـردد حمایـت و همراهـی  »کاغـذ اخبـار
حاجی میرزا آقاسی را برای انجام یک پروژه بزرگ و مهم مانند آنچه به سال 1249ق. در تبریز به سرانجام 

رساند جلب نماید. 

میـرزا صالـح تصمیـم می گیـرد اولیـن کتـاب چـاپ سـنگی را در طهـران منتشـر نمایـد و بـه همیـن خاطـر 
همچـون تبریـز کـه تیمنـا و تبـرکا ایـن کار را بـا انتشـار یـک جلـد کلام الله مجیـد آغـاز نمـود، در طهـران نیـز 
یسـت و پنجـاه جلـد در  همیـن اتفـاق را رقـم می زنـد. و در نهایـت موفـق می شـود قرآنـی در تیـراژ هـزار و دو
باسـمه خانه طهـران چـاپ و منتشـر نمایـد. )تصویـر 7(  او انتشـار ایـن قـرآن را حسـب حکـم محمدشـاه 
کیـد می کنـد کـه خواننـدگان بعـد از هـر تـلاوت فاتحـه ای بـرای عبـاس میـرزا کـه بـدون  قاجـار دانسـته و تأ
شک این تکنیک و صنعت به مدد حمایت های او به ایران وارد گشت و پدر حاجی میرزا آقاسی که با 

حمایت های او این کتاب به چاپ رسید نثار نمایند. 
»الحمـد لله الـذی هدانـا لهـذا ومـا کنـا لنهتـدی لـولا ان هدانـا الله فحمـد الله ثـم حمـد الله کـه 
حسـب الحکـم محکـم قضـا تـوام شاهنشـاه ظل مبسـوط الـه ابوالسـیف والنصرة محمدشـاه 
غازی خلدالله ملکه بنده درگاه محمد صالح مستوفی شیرازی اول نسخه را که بدارالطباعة 
بانـی اسـت کـه  یسـت و پنجـاه جلـد کلام الله مجیـد حمیـد ر رد مـوازی یکهـزار و دو انطبـاع آو
بندگان خدا قراءت و تلاوت کنند و بعد از هر تلاوت مستدعی است که روح پرفتوح نواب 
علییـن مـآب ولیعهـد مغفـور عبـاس میـرزا نـورالله مضجعه و والـد ماجد جنـاب حاجی میرزا 
آقاسـی سـلمه الله تعالـی را بفاتحـه فایحـه اختتـام دهنـد چه هر یک از ایـن دو بزرگوار را حقی 
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یـت فرجـام اسـت کـه الـدال علـی الخیـر کفـا علیـه وکان ذالک  تمـام بـر انجـام ایـن عمـل خیر
فی شـهر رمضان المبارک من شـهور سـنة 1254 کتبه اقل العباد الداعی لایود الدلوة القاهرة 

الباهرة محمدحسین الاصفهانی اللهم اغفر له ولوالدیه«.

چند سال بعد و با انتشار کتاب »زاد المعاد« علامه مجلسی در سال 1257ق. نیز )تصویر 8( باز چنین 
کیـد  وصـف و دعایـی در حـق عبـاس میـرزا و پـدر حاجـی میـرزا آقاسـی تکـرار می شـود و میـرزا صالـح تأ

می کند که: 
یت فرجام است« »چه هر یک از این دو بزرگوار را حقی تمام بر انجام این عمل خیر

عیسی خان نایب گیلان
عیسی پسر امیرقاسم خان قوانلو قاجار و برادر صلبی ملک جهان خانم مهدعلیا مادر ناصرالدین شاه 
قاجـار بـود. در سـالهای آغازیـن حکومـت محمدشـاه و احتمالا در میانه سـالهای 1252ق. الی 1254ق. 
او بـه عنـوان نایـب ایالـت گیـلان مشـغول بـه فعالیـت بـوده و در اواخـر دوره محمـد شـاه سـمت ایشـیک 
آقاسـی را داشـت. 13 اما بعد از به سـلطنت رسـیدن ناصرالدین شـاه از موقعیت بهتری برخوردار گردید تا 
جایی که به سـال 1271ق. به حکومت گیلان انتخاب شـد که البته چند سـالی طول نکشـید. 14 بعد از 
کـم یـزد گشـت و در همیـن  کـم اصفهـان بـود15 و همچنیـن در سـال 1275ق. حا آن بـه سـال 1274ق. حا
یاسـت مصلحت خانه  سـال ملقب به اعتمادالدوله شـد16، در سـال 1276ق. به امر ناصرالدین شـاه به ر

انتخاب گردید،17 و آخر الامر در جمادی الثانی سال 1278ق. درگذشت.18

عیسـی خـان در طـول زندگـی  اش و تصـدی سـمت های مختلـف هیچـگاه چهـره خوبـی در میـان مـردم 
یخ نگاران همعصرش هیچگاه از او به نیکی یاد نکرده اند.  نداشت و خواهرزاده او ناصرالدین شاه و تار

ی و برادرش محمدجعفر منشی با میرزا عیسی خان،  در میان اسناد رد و بدل شده میان میرزاصالح شیراز
یافتـی بـه خوبـی مشـهود اسـت. تـا جایی که چندیـن بار این  ک او از پرداخـت وجـوه در بی نظمـی و امسـا
پرداخت هـا بـه تعویـق افتـاده و میـرزا صالـح دسـت بـه دامـان حاجـی میـرزا آقاسـی و مسـتوفی الممالـک 
گردیـده )سـند شـماره 56 و 81( و حتـی در مراحلـی تهدیـد بـه گلایـه بـه محمدشـاه قاجـار نمـوده اسـت 

)سند شماره 202(. 

یه(: 135/3.  یخ )سلاطین قاجار 13 . ناسخ التوار
14 . رجال ایران: 510/2. 

یخ منتظم ناصری: 1803/3. : 256؛ تار 15 . حقایق الاخبار
یخ منتظم ناصری: 1811/3و 1825. 16 . تار

17 . همان: 1822/3.
یخ منتظم ناصری: 1841/3. : 289/2؛ تار 18 . حقایق الاخبار
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از قرار معلوم این ویژگی اخلاقی او بوده که مالیات ها و 
یافتی از مردم را برای خود تصاحب کرده  یا پول های در
و بـه خزانـه و یـا امـور دولتـی نمـی داده اسـت و در دادن 
پول تا بدانجا ممسک بود که حتی صدای ناصرالدین 
شـاه را نیـز درآورده اسـت. طـی سـندی کـه در مجموعـه 
اسـناد خاندان غفاری به جای مانده، ناصرالدین شـاه 

دقیقا این عبارت را برای او بکار می برد: 
اعتمادالدولـه  از  بلاعوضـی  پـول   ...«
نمی خواهیـم کـه در دادن پـول فِـس فِـس 

بکند «19

عیسی خان در برخورد با رعیت کار را به آنجا می کشد 
که در همان سال ابتدایی حکومت او بر ایالت گیلان 
مردم علیه او دست به شورش زده و او را از این ایالت 
بیرون می کنند. محمدعلی خان رشـوند در گزارشـات 

خود اینچنین نقل می کند که : 
مقـرب  از  تعلیقـه ای  فطـر  عیـد  ز  رو »در 
رسـیده  سـرتیپ  آقاخـان  الخاقـان 
بـا  زشـت  حرکـت  بـه  رشـت  اهالـی  کـه 
عیسـی خان والـی گیـلان شـورش کـرده، بر 
یختـه، امـوال او را تـاراج  سـر دارالعلمـاره ر
بـه  کـه  مأمـورم  سـوار  پانصـد  بـا  کرده انـد. 

تنبیه اشرار بپردازم.«20 

رابینـو البتـه سـال ایـن شـورش را بـه اشـتباه 1267ق. ثبـت کـرده و اشـاره می کنـد کـه شورشـی در رشـت 
یختند و او را  برخاسـت و مردم خانه طبقات پایینی عیسـی خان را تسـخیر کردند و زنگی به گردن او آو

بیرون کردند.«21

ی باسـمه خانه طهران و انتشـار کاغذ اخبار و دیگر  بدون شـک این رفتارهای میرزا عیسـی مخل راه انداز
کتابهای منتشره آن بوده است. 

19 . اسناد خاندان غفاری: 61/1. 
20 . مجمل رشوند: 66. 

گیلان(: 552.  21 . ولایات دارالمرز ایران )

یر 2. امیر الامراء  تصو
العظام عیسی خان والی، 

بر گرفته از پرده های تالار 
کاخ گلستان( نظامیه )
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الکساندر خودزکو
،22 شـاعر و شرق شـناس لهسـتانی در 30 اوت 1804م. در لهسـتان بـه دنیـا آمـد. در  الکسـاندر خودزکـو
یلنیوس23 تحصیل کرد و به سـال 1824م. برای تحصیل در مدرسـه زبان های شـرقی،24 عازم  دانشـگاه و
تش به سال 1830م. /1245ق. در ابتدای ورود به ایران با سمت  سن پترزبورگ شد. بعد از اتمام تحصیلا
مترجمی کنسـولگری روسـیه در تبریز در می آید و بعدتر به عنوان منشـی در طهران منصوب شـد؛ سـپس 
به عنـوان نایـب کنسـول در کنسـولگری روسـیه رشـت ادامـه فعالیـت داد و درنهایـت، سرکنسـول روسـیه 
در آنجـا شـد. 25  او در مـدت اقامتـش در ایـران بـه مطالعـه مـردم و فرهنـگ ایـن کشـور پرداخـت و ضمـن 
مطالعـات فـراوان، آثـار ارزشـمندی نیـز از خـود چـاپ و منتشـر نمـود. خودزکـو تا سـال 1842م./1257ق. 
در ایـران مشـغول بـه خدمـت بـود و بعـدازآن، ایـران را تـرک و بـه یونـان، ایتالیـا، انگلیـس و فرانسـه رفـت و 

یخ 1891م. درگذشت. یس سکنی گزید و در همان جا در تار درنهایت در پار

یم  گاهی را دار یخی در طهران و بعد از آن به رشـت رفته اسـت اما این آ دقیقا نمی دانیم که او در چه تار
یخ پانزدهم ذی قعده سال 1248ق. به دارالخلافه طهران  که در زمان حضور ایلچی روسیه در ایران به تار
، الکسندر میرزا به عنوان مترجم او را  آمده و فردای آن روز هنگام حضور در محضر فتحعلی شاه قاجار

همراهی نموده است.26 

بررسـی مکاتباتـی کـه در ایـن مقالـه متـن آنهـا ذکـر گردیـده حکایـت از خدمـات قابـل توجهـی اسـت کـه 
ی و محمدجعفر  خودزکـو بـه میـرزا صالـح نمـوده اسـت. از اسـناد رد و بدل شـده میـان میرزا صالح شـیراز
منشـی بـا میـرزا عیسـی اینگونـه بـه نظـر می رسـد کـه بخشـی از برات هایـی کـه بـرای او ارسـال می شـده در 
اختیـار خودزکـو قـرار می گرفتـه کـه احتمـالا بـرای خرید ملزومات مـورد نیاز چاپخانه سـنگی طهران هزینه 
ی از طریق خودزکو برای  نماید. )سند شماره 81 و 124( ازین رو هیچ بعید نیست که میرزا صالح شیراز
تأمیـن دسـتگاه چـاپ، سـنگ چـاپ، کاغذ و جوهر از روسـیه اقـدام می نموده و به همیـن علت برخی از 

مبالغ به خودزکو داده می شد. 

در میان تالیفات خودزکو یک مقاله کوتاه نیز با عنوان »چاپ سنگی در ایران« به چشم می خورد که در 
سـال 1857م. در فرانسـه چـاپ و انتشـار یافتـه اسـت. 27 او طـی ایـن مقالـه اطلاعات ارزشـمندی از تأثیر 
ورود صنعت چاپ و بالاخص چاپ سنگی به ایران می دهد، که حکایت از آشنایی او با این صنعت 

و نقش آن در تجدد و نوگرایی جامعه ایرانی آن زمان است. 

22. Alexandre Chodzko
23. Vilnius
24. Institute of Oriental Studies

25 . خوجکو )1(: 146.
یخ ذوالقرنین: 859/2.  26 . تار

27 . A. Chodzko. De la lithographie en Perse, Le moniteur universel, 21 September 1857, p. 4.
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از پس این سـالها کمک خودزکو در حفظ و نگهداری اسـناد آن دوران را نیز باید 
یـخ چـاپ دانسـت. خودزکـو  از جملـه کمک هـای او بـه میـرزا صالـح شـیرازی و تار
کـه روحیـه ای  نامیـد  بایـد پژوهشـگری  بدانیـم،  یـک دیپلمـات  آنکـه  از  را پیـش 
آرشیوستی داشت و طی سفرش به مناطق مختلف ایران ضمن آنکه به گفتگوی 
گاهی هـای مختلـف می پرداخـت نسـخ خطـی و  بـا مـردم و ثبـت اطلاعـات و آ
اسـناد مختلفـی را هـم کـه می توانسـت بـرای خـود جمـع آوری می نمـود و از همیـن 
راه کتابخانـه ای ارزشـمند او کـه امـروزه در دل کتابخانـه ملـی فرانسـه جـای گرفتـه 
است حاوی نسخه های خطی ارزشمندی است. از باب نمونه خودزکو توانست 
نیشـابور  در  را  طبـری  یـخ  تار ترجمه هـای  قدیمی تریـن  از  یکـی  سـال 1251ق.  در 
بـه دسـت آورد و همچنیـن جزوه هـای کوتـاه تعزیه هـای ایرانـی کـه از قدیمی تریـن 
متن هـای تعزیـه ایـران بـه شـمار مـی رود. نسـخه های شـماره 993 تـا 997 و 1125 تـا 
1135 مخزن فارسی کتابخانه ملی فرانسه به کتابخانه او تعلق داشته و مجموعه 
اسناد سیاسی که در این مقاله بخشی از آنها مورد استفاده قرار گرفته است نیز در 

همین مجموعه است.28 او این اسناد را که در بازه زمانی دوره صفویه تا قاجار به نگارش درآمده است، طی 
، فریدون آدمیت در کتاب خود، »امیرکبیر  اقامت خود در ایران و به مرور جمع آوری نموده است. اولین بار
و ایـران«، خبـر از سـه نامـه می دهـد که میرزا حاجی آقاسـی، خطاب به عیسـی خان نایـب گیلان به نگارش 

درآورده است و اولین نامه ای که او در کتابش ذکر می کند، مربوط به سال 1252ق. است.29

گاهـی تـازه ای کـه می افزائیـم اینکـه در 1252ق. بـرای خـرج باسـمه خانه کاغـذ اخبـار  »دیگـر آ
مبلغ سـه هزار تومان در وجه میرزا صالح به حسـاب حکومت گیلان حواله گردید. گماشـته 
ز و فردا می کردند. به عیسی خان  میرزا صالح در پی وصول وجه رفت، اما در کارسازی آن امرو

نایب الحکومه گیلان دستور رفت که:
کیدات حکم شـده اسـت که وجه برات باسـمه خانه را بدهید. ... بیشـتر از این کوتاهی  به تأ

نکنید.
در ضمـن دو شـماره اول و دوم کاغـذ اخبـار شـهر محـرم و صفـر را مصحـوب حامـل مرسـول 
داشتم و بعد از این آدمی گذارده ام که کاغذ اخبار را باسمه می کنند. شما هم بعد از وصل 

به محالات گیلان بفرستید«.

یـس  خوشـبختانه اسـتاد ارجمنـد، جنـاب آقـای دکتـر محمـد باقـری طـی سـفری کـه سـالها پیـش بـه پار
گیـلان ایـن  داشـتند، تصویـر ایـن مجموعـه اسـناد را تهیـه و بـه ایـران منتقـل می کنـد. اسـناد مربـوط بـه 

28 . کتاب ایرانی: 21.
29. امیرکبیر و ایران: 369.

یر 3.  تصو
الکساندر خودزکو
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مجموعه، توسـط فریدون نوزاد و علی امیری، بازخوانی و در سـال 1391ش. به اهتمام نشـر فرهنگ ایلیا 
چاپ و منتشر می شود.

در میـان ایـن اسـناد شـش نامـه در فاصلـه سـالهای 1252ق. تـا 1254ق. در موضـوع باسـمه خانه طهـران 
وجـود دارد کـه همگـی پیرامـون تأمیـن خراجـات باسـمه خانه از طریـق وصـول مالیـات از ولایـت گیـلان 
ی اطلاعات ذی قیمتی است که در این مقاله به مناسبت به اطلاعات آن ارجاع  است. این نامه ها حاو

داده شده و متن همگی آنها در انتهای این مقاله بازنشر شده است. 

میرزا محمدجعفر منشی
ی را باید یکی از مؤثرترین کارکنان باسمه خان طهران دانست.  میرزا محمدجعفر برادر میزا صالح شیراز
البته ما در سالهای آغازین ورود صنعت چاپ به نام فرد دیگری به اسم میرزا جعفر نیز برخورد می کنیم 
که بعید نیسـت همین میرزا محمدجعفر منشـی باشـد. گزارش کوتاهی که در شـماره اول مجله انجمن 
ی30 فرانسـه درباره چاپ حروفی گلسـتان سـعدی به سـال 1821م./1236ق. در تبریز آمده اسـت از  خاور

یک جوان ایرانی با نام میرزا جعفر اینچنین نام برده می شود: 

، ایرانی جوان سـال گذشـته در تبریز گلسـتان سـعدی را با حروفی که خود سـاخته بود چاپ  »میرزا جعفر
و منتشر کرد در اندازه نه چندان بزرگ و بسیار زیبا« .

ی از  کنـون ایـن کتـاب پیـدا نشـده اسـت، اما ایـن نام در بسـیار هرچنـد تا
یخـی دیگـر بـه عنوان یکی از چاپچیان تبریـز در آن دوران تکرار  کتـب تار
ی بعد از آنکه از سفر  می شود. و عده ای معتقدند که میرزا صالح شیراز
انگلسـتان بـه تبریـز بازگشـت و بـا خـود تجهیـزات و دسـتگاه چـاپ بـه 
همراه آورد، چون مشغول به کارهای دیپلماتیک شد این شانس را پیدا 
ی کند. ازین رو دستگاه و تجهیزات را  نکرد که چاپخانه خود را راه انداز
ی این چاپخانه  در اختیار برادر خود میرزا جعفر گذاشت و او با راه انداز

اقدام به چاپ کتاب کرد. 31

ی باسـمه خانه طهران نیز  همیـن داسـتان به نحـوی در خصوص راه انداز
ی  تکـرار می شـود. از آنجایـی کـه هدف اصلی احضار میرزاصالح شـیراز
به طهران برای سمت مترجمی و روابط بین دربار و وزرای مختار خارجه 
بـود، طبیعـی اسـت کـه او آنگونـه کـه بایـد فرصـت و مجـال پرداختـن بـه 

30. Journal Asiatique, paris, vol.1, 1822, p185
31. شرح حال رجال ایران: 177/2

یر 4. سواد  تصو
حکم انتصاب میرزا 
محمدجعفر شیرازی به 
سمت منشی باسمه خانه 
یخ ذی حجه  طهران به تار
کتابخانه  سال 1253ق. )
ملی(
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ی این چاپخانه و حتی بعدتر چاپ و انتشـار روزنامه و کتاب را نداشـته اسـت. ازین رو برادرش  راه انداز
ی باسـمه خانه رسـیدگی نماید. مطابق سـندی  میرزا محمدجعفر را به کار گماشـته تا به أمور مالی و ادار
که در کتابخانه ملی به شـماره 2681/232موجود اسـت، محمدجعفر در سـال 1253ق. طی حکمی به 

سمت منشی باسمه خانه منسوب گردیده است.

]متن سواد حکم میرزا محمد جعفر شیرازی[
سررشته]1[
سنه تخاقوی یل]2[
توجیهات و موجهات]3[
توجیهات]4[
مواجب]5[
خاص]6[
عالیجاه]7[
میرزا جعفر مباشر باسمه خانه از قرار فرمان مورخ؟ شهر ذیحجه الحرام 1253 ]8[
بعد آنکه چون خاطر خطیر همایون بتربیت ارباب صنایع و اصحاب بدایع مایل است]9[

علی الخصوص باسمه خانه که کاغذ اخبار آن بهمه بلاد و امصار میرود علی هذا عالیجاه میرزا]10[
محمـد جعفـر را بمباشـری اخبـار و مراقـب باسـمه خانـه انتخـاب فرمـوده در هـذه السـنه تخاقـوی ]11[

ئل مبلغ
یسـت تومـان نقـد بموجـب جیـره و علیـق مواجـب بصیغـه در وجه عالیجاه مشـارالیه مسـتمر و ]12[ دو

برقرار فرمودیم
کـه بـا نهایـت دقـت متوجـه مهـم مزبـور بـوده آثـار واقعـه مملکـت اخبـار اتفاقیـه دولتـی را بـر وجهـی ]13[

صحیح و نوعی صریح مرقوم دارد

]سیاق[
مواجب 200 تومان. علیق الدواب یکروزه]14[
جیره: 7 من. غله 6 من- کاه 90 من]15[

در میان مجموعه اسناد خودزکو نیز یک نامه به خط میرزا محمدجعفر وجود دارد )سند شماره 63( که 
در حاشیه آن از او به عنوان منشی اخبار یاد شده است: 

»این مراسله از جانب میرزا محمد جعفر منشی اخبار است که برادر میرزا صالح می باشد«

یـخ نامـه ای کـه در مجموعـه خودزکـو موجـود اسـت بـه نظر می رسـد  یـخ صـدور ایـن حکـم و تار مطابـق تار
که او از سـال 1253ق. در باسـمه خانه طهران مشـغول به فعالیت شـده اسـت. رضاقلی خان هدایت نیز 
در کتاب »مجمع الفصحاء« از محمدجعفر به عنوان منشـی و مختار این باسـمه خانه یاد کرده و بیان 

می کند که او به دستور محمدشاه قاجار به این سمت منصوب شده است: 
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یعت اسـلام و مقوی  »که به امر شاهنشـاه گیتی پناه و سـلطان السـلاطین جم جاه، مروج شـر
ملـت تـازی، محمدشـاه غـازی طـاب ثـراه از فـارس بـه ری آمده، منشـی و مختـار دارالطباعه 

شده«32

دیوان بیگی نیز در »حدیقه الشعراء« از او به عنوان منشی و مختار دارالطباعه نام می برد:
. بـرادر کهنتـرش میـرزا صالـح در داراخلافـه  »اسـمش میـرزا محمدجعفـر و از اشـراف شـیراز
منصـب اسـتیفای نظـام داشـت. خـودش بعـد از تحصیـل مقدمـات علـوم، بنـای مسـافرت 
زرای مختار و سـفرای انگلیس ذهاب و ایاب  هندوسـتان و فرنگسـتان گذاشـته چندی با و
ر که بنای عمل چاپ در طهران رواجی گرفت، او منشی و  می کرد. در عهد محمدشاه مبرو
مختار امور دارالطباعه شـده مدتها در آن کار بود و گاهگاه هم قصاید و محامد می سـروده. 

گاهی حاصل نگردیده ...«33 از رحلتش آ

محمدجعفـر تـا زمـان حیـات بـرادر بزرگتـرش میـرزا صالـح در طهـران بـه سـر می بـرد امـا بعـد از فـوت او بـه 
ی نوشته:  فارس مراجعت نمود. حاجی میرزا حسن فسایی هم درباره و

یسـت و شـصت و اند وفات یافت.«  »از شـیراز به طهران آمده توطن نمود. در سـال هزار و دو
34

ی باسمه خانه و حتی انتشار کاغذ اخبار در بدو امر مشارکتی  درست است که محمدجعفر در راه انداز
او نقـش پررنگـی در اداره ایـن  بـر اسـاس همیـن مسـتندات حداقلـی مسـلم اسـت  امـا  نداشـته اسـت 

باسمه خانه و انتشار کاغذ اخبار داشته است. 

میرزا علی اکبر بن میرزا بابا تفرشی
یکی از مهمترین اجزاء و افراد باسـمه خانه ها خوشنویسـان بودند. کتابت آثار چاپ سـنگی چه کتاب و 
چـه روزنامـه امـری سـخت و حرفـه ای تخصصـی بـود که نیـاز به آموزش و تمرین داشـت. اولیـن کاتب آثار 
چاپ سنگی در ایران محمدحسین بن میرزا محمد تبریزی از نسخ نویسان بنام آن دوران بود که »قرآن« 
منتشـره به سـال 1249ق. و »زاد المعاد« منتشـره به سـال 1251ق. هردو به قلم او کتابت، چاپ و انتشـار 
ی به طهران عملا دسترسی به این کاتب میسر نبود و میرزا صالح  یافتند. اما با آمدن میرزا صالح شیراز
ی این چاپخانه باید خوشنویسـی زبده و علاقه مند را برای این مهم به کار  ی در اولین گام راه انداز شـیراز

می گماشت. 

32 . مجمع الفصحاء: 65/4،
33 . حدیقه الشعراء: 110/1. 

34 . فارس نامه ناصری: 142/2 به نقل از مطبوعات ایرانی: 362.
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در ذیـل هیچکـدام از روزنامه هـای کاغـذ اخبـار منتشـره در باسـمه خانه طهـران نامـی از کاتـب و یـا حتی 
دیگر عوامل دست اندرکار باسمه خانه ذکر نشده است. در یکی از آلبوم های بیوتات با عنوان »کتابچه 
قـرار مواجـب سـرکارات عظـام و عملجـات سـال تنکوزئیـل« کـه بـه شـماره 342 در کتابخانـه ملی موجود 
اسـت35، مـا بـه لیسـتی مختصـر از عمله جات باسـمه خانه و مواجـب آنها برخورد می کنیم. در این سـند 
کبر نویسـنده« معرفی  کبر نویسـنده باسـمه گرخانه« و در جـای دیگر »میرزا علی ا فـردی بـا نـام »میـرزا علی ا

می گردد. 

نام این کاتب چاپ نویس در ترقیمه کتاب چاپ سـنگی »نشـان های دولت علیه ایران« اینچنین آمده 
است:

 »کتبه کاتب الحضرت السلطانی علی اکبر سنه 1252« 

از ایـن ترقیمـه کامـلا مشـخص اسـت کـه او جایـگاه رفیعـی در میـان خوشنویسـان روزگار خـود داشـته که 
ملقـب بـه کاتـب الحضـرت السـلطانی گشـته اسـت. نـام و مشـخصات کامل تـری از او را در کتـاب »زاد 
المعـاد« علامـه مجلسـی منتشـره بـه سـال 1257ق. می بینیـم. در ایـن کتـاب او خـود بـا عبـارت »کاتـب 

کبر بن میرزا بابا التفرشی« معرفی می نماید. شروح الادعیه علی ا

کبر تفرشی ملقب به کاتب السلطان نام می برد که از خوشنویسان دربار قاجار  بیانی از فردی با نام علی ا
ی را سـال 1245ق. ذکر می کند.36 این نقل قول در کتاب »ناسـخ   بوده و اشـاره می کند که سـپهر وفات و

یخ« و در ذیل وقایع سال 1245ق. و سالهای دیگر یافت نشد.  التوار

ی آنها یکی هستند. در جستجوی  کبر به نظر می رسد که هر دو با توجه به یکی بودن لقب این دو علی ا
کـه  می کنیـم  برخـورد  تفرشـی«  کبـر  »علی ا از  نسـتعلیق  خـط  بـه  مختلفـی  آثـار  بـا  کتابخانه هـا  فهـارس 

مشخصات آنها به قرار زیر است:
یخ کتابت 1233ق. 37 § »تحفه المؤمنین« محمد مؤمن بن تنکابنی به تار

یخ سوم رجب سال 1234ق.38 § »اختیارات الایام« علامه مجلسی به تار
§ قطعه، محرم الحرام سال 1237ق.39

یخ کتابت 1240ق. 40 ی به تار « محمد بن محمد شعیری سبزوار § »جامع الاخبار

35 . فهرست توصیفی آلبوم های بیوتات: 460.
یسان: 436.  36 . احوال و آثار خوشنو

37 . این نسخه در کتابخانه ملک به شماره 4548 موجود است. فهرست کتابهای خطی کتابخانه ملی ملک: 115/2. 
38 . ایـن نسـخه در کتابخانـه آیـت الله گلپایگانـی بـه شـماره 7813-193/39 موجـود اسـت. فهرسـت نسـخ خطـی کتابخانـه آیـت الله 

گلپایگانی: 147/1.
یسان: 436. 39 . این اثر بنابر روایت مهدی بیانی در کتابخانه کاخ سلطنتی یا همان کاخ گلستان است. احوال و آثار خوشنو

40 . این نسخه در کتابخانه حسین شهشهانی موجود است. فرهنگ ایران زمین )فهرست اجمالی چهل مجموعه(: 574/30. 
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یخ کتابت 1240ق. 41 § »کشف الاسرار فی علم الرمل« به تار
یخ کتابت 1240ق. 42 § »زبده الرمل« تار

یخ چهارده رمضان سال 1242ق. 43 § »کلیات« فتحعلی بن محمد صبا کتابت شده به تار
یخ کتابت 1246ق. 44 § »دیوان بدرچاچی« بدرالدین محمد چاچی به تار

یخ 1262ق. 45 § یوسف و زلیخای ابوالقاسم فردوسی کتابت شده به تار
§ گرشاسب نامه کتابت شده به سال 1264ق. 46

«»قانون« ابن سینا کتابت شده به سال 1270ق. 47 § »اشعار
§ وسیله النجاه کتابت شده به سال 1278ق. 48

§ »زین الرسائل« کتابت شده به سال 1278ق. 49
§»حـلاوه المناجـات« ترجمـه مناجـات خمسـه عشـر از عبدالرحیـم بـن محمـد سـجزی کتابـت شـده در 

قرن سیزدهم50

کبـر تفرشـی بـه  ی باسـمه خانه طهـران علی ا ی و راه انـداز بـه نظـر می رسـد از زمـان ورود میـرزا صالـح شـیراز
یم کـه باسـمه خانه طهران در  عنـوان کاتـب در ایـن باسـمه خانه مشـغول بـه فعالیـت می شـود. مـا یقیـن دار
« با خط نسـتعلیق  سـال 1252ق. فعالیـت خـود را آغـاز می کنـد و در همیـن سـال اسـت کـه »کاغـذ اخبار

جلی کتابت و چاپ می گردد. 
کتـاب و یـا بهتـر اسـت بگوئیـم دسـتورالعمل و یـا آئین نامـه ای بـا نـام  چنانچـه پیـش از ایـن اشـاره شـد 
»نشان های دولت علیه ایران« در دسترس است که به با تکنیک چاپ سنگی چاپ و در همین سال 
1252ق. کتابـت، چـاپ و انتشـار یافتـه اسـت. از ایـن کتـاب تـا کنون دو نسـخه یکـی در کتابخانه ملی51 

41 . این نسخه به شماره 13739 در کتابخانه ملی موجود است. 
42 . این نسخه به شماره 13739 در کتابخانه ملی موجود است.

43 . این نسخه به شماره 376 در کتابخانه کاخ گلستان موجود است. بیانی در کتاب خود سال کتابت این اثر را 1240ق. ذکر نموده 
یسان: 436. است: احوال و آثار خوشنو

44 . این نسخه به شماره 956 در کتابخانه مجلس شورای اسلامی موجود است. فهرست نسخه های خطی کتابخانه مجلس شورای 
ملی: 198/3. 

45 . ایـن نسـخه در کتابخانـه مجلـس شـورای اسـلامی بـه شـماره 2699 موجـود اسـت. فهرسـت کتـب خطـی کتابخانه مجلس شـورای 
ملی: 471/8.

46 . این نسخه در کتابخانه مجلس شورای اسلامی به شماره 1167 موجود است.فهرست نسخه های خطی کتابخانه مجلس شورای 
ملـی: 446/3، قابـل توجـه آنکـه ایـن نسـخه و نسـخه یوسـف و زلیخـای 1262ق. را تفرشـی بـرای محمدتقـی سـپهر )لسـان الملـک( 

کتابت نموده است. 
47 . روی برگ اول کتاب قانون ابن سینا اشعاری فارسی به خط شکسته نستعلیق کتابت گردیده است . این نسخه به شماره 6454 

در کتابخانه مرکز احیاء میراث اسلامی موجود است. فهرست نسخه های خطی مرکز احیاد میراث اسلامی: 263/14.
48 . این نسخه در کتابخانه دانشگاه تهران به شماره 10926/2 موجود است. 
49 . این نسخه به شماره 10926/1 در کتابخانه دانشگاه تهران موجود است. 

50 . ایـن نسـخه بـه شـماره 394 در کتابخانـه مرکـز احیـاء میـراث اسـلامی موجود اسـت. فهرسـت نسـخه های خطی مرکـز احیاء میراث 
اسلامی: 513/1. 

یابی است. 51 . این کتاب به شماره 6-7195 در کتابخانه ملی قابل باز
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و دیگـری در کتابخانـه مرکـز احیـاء میـراث اسـلامی52 شناسـایی شـده 
ی دارد و بـرای ما  « مشـابهت بسـیار اسـت. کـه خـط آن بـا »کاغـذ اخبـار
کبـر تفرشـی خوشـنویس کاغـذ اخبـار نیز  یقیـن ایجـاد می کنـد کـه علی ا

بوده است. 

از دیگـر آثـار برجـای مانـده و شناسـایی شـده از او می تـوان بـه کتـاب 
»زادالمعـاد« علامـه مجلسـی منتشـره به سـال 1257ق. اشـاره نمود، که 
نسـخه هایی از آن در کتابخانه هـای مسـجد اعظـم قـم، آسـتان قـدس 

رضوی مشهد و کتابخانه ملی ایران53 موجود است. 

دیگـر  از  نیـز  1258ق.  کتابـت  یـخ  تار بـه  »قـرآن«  کتـاب  از  نسـخه ای 
کتابهای چاپ شـده این کاتب اسـت که متن قرآن به خط نسـخ علی 
کبـر  ی و ترجمـه آن بـه خـط نسـتعلیق میـرزا علی ا بـن زین العابدیـن نـور
در  نسـخه  دو  کنـون  تا کتـاب  ایـن  از  اسـت.  شـده  کتابـت  تفرشـی 
کتابخانه ملی54 و کتابخانه آیت الله مرعشـی در قم55 شناسـایی شـده 
یـخ  اسـت. همچنیـن نسـخه ای از کتـاب »بوسـتان« سـعدی نیـز بـا تار
انتشـار شـعبان سـال 1260ق. گزارش شـده اسـت که متأسـفانه تا کنون 

نسخه ای از آنرا ندیده و شناسایی ننموده ام. 56

کتابهـای  کبـر تنهـا خوشـنویس باسـمه خانه دولتـی نیسـت و در  علی ا
بعـدی ایـن باسـمه خانه خوشنویسـانی چـون محمدحسـین اصفهانـی 
ی نیـز بـه امـر کتابـت البتـه بـه خـط نسـخ  و علـی بـن زین العابدیـن نـور

ی از آنهـا در ایـن باسـمه خانه چـاپ و انتشـار یافتـه اسـت. امـا بـا توجـه بـه اسـنادی کـه از  مشـغول و آثـار
یم و با توجه به لقب او به عنوان کاتب السلطان، به نظر می  بودجه سالیانه این باسمه خانه در دست دار
کبر تفرشـی از جایگاه بالاتری نسـب به دیگر خوشنویسـان برخوردار و خوشـنویس اصلی  رسـد که علی ا
ایـن باسـمه خانه بـوده اسـت و خوشنویسـان دیگـر بـه نوعـی احتمـالا در خـارج از باسـمه خانه بـه صـورت 

ی فعالیت می نموده اند.  سفارشی و حق العمل کار

52 . ایـن نسـخه بـه شـماره 236 در کتابخانـه مرکـز احیـاء میراث اسـلامی موجود اسـت. فهرسـت نسـخه های خطی مرکـز احیاء میراث 
اسلامی: 328/1. 

یابی است. 53 . این کتاب به شماره 6-22573 در کتابخانه ملی قابل باز
54 . به شماره های 27415-6؛ 30500-6؛ 32812-6 و 3182371 در کتابخانه ملی موجود است. 

55 . این نسـخه به جهت تزئینات و شـکل ظاهری آن در قالب فهرسـت نسـخه های خطی این کتابخانه به شـماره 17933 در مجلد 
چهل و پنجم فهرست این کتابخانه معرفی گردیده است. 

56 . محمدحسین حسینی طهرانی در کتاب خود به این کتاب اشاره می کند. رک: نور ملکوت قرآن: 125/1.

یر 5. صفحه  تصو
پایانی » نشان های 

دولت علیه 
ایران« منتشره به 
سال 1252ق. در 

باسمه خانه طهران 
)کتابخانه ملی(
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باسمه چی
تنها فردی که به عنوان باسمه چی و البته در همان سند به نام استاد باسمه چی ها از او یاد می شود، »آقا 

« است که مبلغ 100 تومان مواجب نیز برای او درنظر گرفته شده است.  علی استاد باسمه گر

اسـتادعلی باسـمه گر فـردی کلیـدی و مهـم در ایـن چاپخانـه بـوده اسـت، چـرا کـه فراینـد چـاپ و انتشـار 
همگی آثار چاپ شـده در این چاپخانه به فن و هنر او بر می گشـته اسـت و با کمی دقت به این آثار به 
گر نگوئیم کیفیت  گاه و بر آن مسلط بوده است. چرا که ا خوبی مشهود است که او از فن چاپ بخوبی آ

ی است، در حد قابل قبولی می باشد.  آثار منتشره در باسمه خانه طهران در حد ممتاز

یـم و در اسـنادی کـه تـا کنـون شناسـایی و مـورد  متاسـفانه مـا اطـلاع دقیقـی از اسـتاد علـی باسـمه گر ندار
بررسـی قرار گرفته بجز آنچه ذکر شـد یافت نمی شـود و در آثار چاپ شـده نیز هیچ نامی از چاپچی درج 
نگردیـده اسـت. امـا فـردی بـا نـام علـی بـن حاج محمدحسـین امین الشـرع تبریـزی از دوسـتان و نزدیکان 
، در این چاپخانه همراه او  ی چاپخانه سـنگی تبریز یم که در زمان راه انداز ی سـراغ دار میرزاصالح شـیراز
بوده و ضمن آموزش و شناخت فن چاپ در زمان چاپ دومین کتاب چاپ سنگی تبریز یعنی کتاب 
»زاد المعـاد«57 علامـه مجلسـی سرپرسـتی ایـن چاپخانـه را عهـده دار بوده اسـت. چنانچـه در ترقیمه این 

کتاب به آن اشاره شده است: 
قران آقاعلی بن مرحوم  » ... فیصل مهام آن را بکافیت عالیشان سنی المکان فخر الاماثل والا
حاجی محمدحسـین الشـهیر بامین الشـرع تبریزی واگذار نمود که رفیق صدیق جانی بود و 
در تصرفات اینگونه امور کمال لیاقت و قابلیت بدرجه ظهور رسانیده صاحب مهارت تام 

57 . از این کتاب نسخه هایی در کتابخانه های مسجد اعظم قم، ملی تهران و آستان قدس رضوی مشهد، مجلس تهران و همچنین 
ولی عصر خوانسار موجود است. 

یر  یر 6. تصو تصو
بخشی از کاغذ 
اخبار منتشره به 
یخ جمادی  تار
الاول سال 1253ق. 
یتانیا( کتابخانه بر (
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کلام گردیده است ...«  مالا

ایـن کتـاب در غـره ذی الحجـه سـال 1251ق. در تبریـز چـاپ می گـردد و در میـان آثـار منتشـره در تبریـز 
یـخ تـا سـال 1258ق. هیـچ کتـاب دیگـری توسـط علـی بن  کـه تـا کنـون شناسـایی نمـوده ام بعـد از ایـن تار
محمدحسین امین الشرع تبریزی در تبریز چاپ و منتشر نمی گردد. ازین رو دور از ذهن نیست که میرزا 
ی بـا توجـه بـه تخصـص و دانـش آقاعلی و همچنین رفاقت و نزدیکی که با او داشـته ، او را  صالـح شـیراز

به طهران فراخوانده و در این باسمه خانه بکار گماشته باشد.

تربیـت از فـردی بـا نـام میـرزا اسـدالله فارسـی کـه بعدهـا بـه میـرزا اسـدالله باسـمه چی اشـتهار پیـدا می کنـد 
ی این همشـهری خـود را با  بـه عنـوان چاپچـی ایـن چاپخانـه نـام می بـرد. نقل اسـت که میرزا صالح شـیراز

یاد به شهر سن پترزبورگ فرستاده که در آنجا فن طبع را بیاموزد. 58 مخارج ز

آثار منتشره باسمه خانه طهران
یـم و تنهـا سـال کتابـت آن و  یـخ انتشـار »نشـان های دولـت علیـه ایـران« ندار هرچنـد اطـلاع دقیقـی از تار
« در  یم که نسـخه طلیعه روزنامه »کاغذ اخبار احتمال قوی چاپش 1252ق. ذکر شـده اسـت اما یقین دار
رمضان سـال 1252ق. در باسـمه خانه طهران چاپ و انتشـار پیدا کرده اسـت.59 بنابراین بیراه نیست که 

این نسخه را به عنوان اولین محصول چاپی این باسمه خانه فرض نمائیم.

قابل توجه آنکه در میان اسناد مجموعه خودزکو طی نامه ای )سند شماره 81( به چاپ و انتشار روزنامه 
« اشـاره شـده و نسـخه هایی از آن به همراه این نامه برای میرزا عیسـی ارسـال گردیده اسـت.  »کاغذ اخبار
یخ سال است و تنها به روز و ماه )26 شهر ربیع الثانی( اشاره شده اما به قرینه  هرچند این نامه فاقد تار
کنـون از ایـن دو مـاه یافـت شـده  « مـاه محـرم و صفـر و تنهـا نسـخه هایی کـه تا خبـر ارسـال »کاغـذ اخبـار

می توان حدس زد که این نامه در سال 1253ق. کتابت و ارسال شده است. 

ما نمی دانیم که انتشار کاغذ اخبار دقیقا تا چه سالی استمرار پیدا کرده است. اما با توجه به شماره های 
شناسـایی شـده ایـن روزنامـه حداقـل تـا پایـان آخرین شـماره ای کـه بر اسـاس احتمال، مربـوط به رمضان 
یا شـوال سـال 1253ق. اسـت، به فرض انتشـار مسـتمر و ماهانه این روزنامه آنچنان که در پایان نسـخه 
طلیعـه بـه آن اشـاره می شـود60 می تـوان اینگونـه بـرآورد نمـود کـه حداقل سـیزده و یـا چهارده شـماره »کاغذ 
« طـی سـالهای 53-1252ق. در باسـمه خانه طهـران چـاپ و انتشـار یافته اسـت. هرچنـد برخی از  اخبـار

مورخین اشاره نموده اند که کاغذ اخبار به مدت سه سال تا سال 1256ق. منتشر می شده است. 61 

یخ مطبوعات ایران: 439.  58 . تار
59. اولین های مطبوعات ایران: 34.

60 . اولین های مطبوعات ایرا: 92.
61 . اولین های مطبوعات ایران: 87. 
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جدول )۱( شماره های شناسایی شده از روزنامه کاغذ اخبار منتشره در باسمه خانه طهران
کتابخانه محمد نخجوانی؛ کتابخانه بهمن امیرحسینی۱۲۵۲6۲رمضاندهه آخرشماره )طلیعه(

مفقودشوال]شماره یک[
کتابخانه بهمن امیرحسینی1252ذیقعدهشماره دو
کتابخانه بهمن امیرحسینی1252ذی حجهشماره سه

یه 1839م.(1253محرم25دوشنبه شماره چهار مجله انجمن سلطنتی آسیایی)2فور
کتابخانه بهمن امیرحسینی1253صفرشماره پنج

مفقودربیع الاول]شماره شش[
کتابخانه موزه بریتانیا1253ربیع الثانیشماره هفت
کتابخانه موزه بریتانیا1253جمادی الاولیشماره هشت

]شماره نه[
جمادی 

الثانی
مفقود

مفقودرجب]شماره ده[
مفقودشعبان]شماره یازده[

]شماره دوازده[
رمضان یا 

شوال
بر اساس خبر روزنامه اختر در شماره 125322

]شماره سیزده[
رمضان یا 

شوال
مفقود

درخصوص چرایی توقف انتشار این روزنامه هیچ دلیل و مستندی در دست نیست. برزین طی سفری 
که به سال 1258ق. به ایران و طهران داشته است، به صراحت شخص محمدشاه قاجار را دلیل توقف 

« و باسمه خانه طهران ذکر می کند: روزنامه »کاغذ اخبار
زنامه  »فرهنگ و ادبیات از حمایت مخصوص محمدشاه برخوردار نبود، چنانکه انتشار رو

منحصر به فردی که در طهران طبع می شد، قطع گردید«.63

کـه بی علاقه گـی حاجـی میـرزا آقاسـی  برخـی از مورخیـن چـون آدمیـت و عبدالحسـین نوایـی معتقدنـد 
ی هـای غربـی بـود کـه منتـج بـه تعطیـل شـدن  پایـی و اینگونـه نوآور بـه کارهـای مدنـی و مظاهـر تمـدن او

62 . در حـال حاضـر نسـخه ای از ایـن شـماره در مجموعـه خصوصـی بهمـن امیرحسـینی موجـود اسـت کـه بـرای اولین بـار ایشـان ایـن 
رد، شماره 123، تابستان 1397، صفحات 115 تا 122 معرفی می نماید. برنا ایزدپناه معرفی کاملی از نسخه های  نسخه را در مجله ره آو

مجموعه خصوصی ایشان را در پایان نامه خود با این مشخصات ذکر نموده است: 
Borna Izadpanah., 'The first Iranian newspaper', in Early typographic representation of the Persian language, Unpub-

lished PhD Thesis, University of Reading (2021), pp. 448–461
63. Puteshestvīe po Sievernoĭ Persīi: 248.
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« گردیـد.64 حمیـد مولانـا وضـع آشـفته سـلطنت محمدشـاه  باسـمه خانه طهـران و روزنامـه »کاغـذ اخبـار
ی بشمار  « و پژمردن فکر اساسی میرزا صالح شیراز قاجار را علت اصلی پا نگرفتن روزنامه »کاغذ اخبار
می آورد.65 سیدفرید قاسمی معتقد است که اولا معلوم نیست در دوره محمدشاه چاپخانه تعطیل شده 

باشد و ثانیا، بعید است که مسبب تعطیلی روزنامه میرزا صالح، حاجی میرزا آقاسی بوده باشد. 66

اینکه تعطیلی این چاپخانه را ناشی از عدم حمایت حاجی میرزا آقاسی بدانیم کمال بی انصافی است 
چرا که با نگاهی دقیق به نامه های میرزا صالح و برادرش به میرزا عیسـی و خودزکو کاملا مشـهود اسـت 
ی باسـمه خانه طهران وجود نداشـته و  کـه بـدون حمایت هـای حاجـی میـرزا آقاسـی أصـلا امـکان راه انـداز
حتی فراتر از آن می بینیم که در اولین کتاب منتشره در این باسمه خانه به سال 1254ق. نیز میرزا صالح 

به صراحت حاجی میرزا آقاسی را به عنوان یکی از بانیان اصلی انتشار این کتاب معرفی می نماید. 

ی اعلانـات و  « و یـا شـاید پیـش از آن، احتمـالا میـرزا صالـح شـیراز در کنـار انتشـار روزنامـه »کاغـذ اخبـار
یـا دسـتورالعمل هایی را نیـز چـاپ و منتشـر می نمـوده اسـت. چنانچـه پیش از این هم اشـاره شـد، اولین 
دسـتورالعمل و یا آئین نامه ای که در این باسـمه خانه چاپ و انتشـار پیدا می کند، آئین نامه »نشـان های 

یخ تحریر آن و قریب به یقین سال نشرش 1252ق. است.  دولت علیه ایران« است که تار

هرچند در این کتاب نامی از مؤلف برده نشده، اما به نظر می رسد با استناد به نسخه های خطی گزارش 
کتـاب عبـاس بـن مسـلم حاجـی میـرزا آقاسـی )1198-1265ق.(  ی، نویسـنده  شـده توسـط احمـد منـزو
باشـد.67 مؤلف در این کتاب به معرفی نشـان های دولتی پرداخته و هدف او این بوده که قواعد مرقومه 
نشـان بر تمامی اهل نظام و غیره مشـخص گردد. برخی معتقدند که این رسـاله در تبریز چاپ و انتشـار 
کن طهران  پیدا نموده است اما به قرینه نویسنده آن که حاجی میرزا آقاسی صدر اعظم محمدشاه و سا
 » کبر کبـر کـه در ترقیمه خـود را »کاتب الحضرت السـلطانی علی ا بـوده و همچنیـن کاتـب آن یعنـی علی ا
معرفی می کند نیز در طهران و در دربار سلطنتی به امر کتابت مشغول بوده است می توان یقین حاصل 
نمود که این کتاب در طهران و باسمه خانه آن به چاپ رسیده است. این در حالی است که در ترقیمه 

این کتاب اشاره می شود:
 » ... تـا نسـخ متعـدده در کارخانـه مبارکـه باسـمه شـده در اطـراف و اکناف ممالک محروسـه 

انتشار و اشتهار یابد ...« 

عبارت کارخانه مبارکه حکایت از چاپخانه ای منتسب به پادشاه و سلطنت دارد که در آن روزگار تنها 
همین باسمه خانه طهران است که چنین نسبتی را می توان بدان نسبت داد.

64 . حدیقه الشعراء: 111/1.
65 . سیر ارتباطات اجتماعی در ایران: 36. 

66 . اولین های مطبوعات ایران: 127. 
67 . فهرست نسخه های خطی فارسی: 4085/6؛ فهرستواره کتابهای فارسی: 553/1. 
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ی باسـمه خانه طهـران و اسـتفاده از تکنیـک چـاپ سـنگی فرصتـی مغتنـم بـرای چـاپ و انتشـار  راه انـداز
کـه مـع الاسـف تـا بـه امـروز هیـچ  اعلانـات، احـکام و یـا آئین نامه هـا و یـا دسـتورالعمل هایی دولتـی بـود 
گاهی هایی از این اعلانات به دست ما رسیده است. از باب  نسخه ای از آنها در دسترس نیست. اما آ

نمونه علی قلی میرزا اعتضادالسلطنه در ذیل حوادث سال 1254ق. اشاره می کند که : 
» و حکـم بـه میـرزا صالـح مهنـدس شـیرازی کـه صاحـب اختیـار باسـمه خانه بـود صـادر آمد 
کـه نقـص عهـد انگلیـس را بـه عبـارت خـوب باسـمه زده به بیسـت و هشـت قرال و سـلاطین 
کـه عهـد آن طایفـه ماننـد  قتـدار روی زمیـن روانـه دارد تـا صاحبـان اولوالابصـار بداننـد  ذوالا

68» آفتاب زمستان و سحاب تابستان بی اعتبار است و پیوسته شاهد حیله شان در کنار

از آنجایـی کـه ایـن اعـلان بـرای پادشـاهان دیگـر ممالک چاپ و ارسـال شـده اسـت، بعید نیسـت که به 
زبانی جز زبان فارسی و شاید چند زبانه منتشر گردیده است. اعتضادالسلطنه از حکم و اعلان دیگری 

کناف ایران ارسال نموده است. در همین سال خبر می هد که میرزا صالح آنرا چاپ و به اطراف و ا

کران دربار خلافت مدار صادر آمد که لباس های بلند که مخلوط به خباثت است  » و حکم به تمام چا
یاسـت از تـن بـدر سـازند و بـه لبـاس نظـام مبـدل نماینـد و فرمانـی نیـز بـه دسـت خـط  و باعـث نخـوت ر
مبـارک تحریـر کـرده و جنـاب مسـتطاب فضیلـت مـآب آفتـاب سـپهر دانـش و شیربیشـه بینـش جنـاب 
حاجـی میـرزا آقاسـی سـلمه الله تعالـی عـن الآفـات نیـز از آیـات و احادیـث در ایـن بـاب خصایـص چنـد 
ی مرحمت شـد که  نوشـته و آن فرمان دسـتخط مبارک و تحریر جناب حاجی نیز به میرزا صالح شـیراز

کناف ایران روانه دارد تا ایشان را سررشته عمل شود ...«69 او را هم باسمه زده به اطراف و ا

یـخ جمـادی الآخـر سـال 1254ق. فرمانـی خطـاب بـه لشـکریان خود صادر  و همچنیـن محمدشـاه در تار
یع می گردد.70 می کند که این فرمان نیز چاپ و توز

« و آئین نامه و دسـتورالعلمل هایی چون »نشـان های دولت علیه  بـا توجـه بـه چـاپ روزنامـه »کاغذ اخبـار
ایـران« و اعلاناتـی کـه نمونه هایـی از آن پیـش از ایـن ذکـر شـد، باسـمه خانه طهـران را بایـد اولیـن پایـگاه 

اطلاع رسانی و به نوعی روابط عمومی و یا ستاد خبری حکومت در آن زمان به شمار آورد. 

ی ایـن آئین نامـه و دسـتورالعمل »نشـان های دولـت علیـه ایـران« را  بـه نظـر می رسـد میـرزا صالـح شـیراز
، سـرآغاز انتشـار کتاب با تکنیک چاپ سـنگی در  کتاب نمی دانسـت. او تصمیم داشـت همچون تبریز

باسمه خانه طهران نیز یک جلد کلام الله مجید باشد. )تصویر 7(
»الحمـد لله الـذی هدانـا لهـذا ومـا کنـا لنهتـدی لـولا ان هدانـا الله فحمـد الله ثـم حمـد الله کـه 

یخ: 498. 68 . اکسیر التوار
69 . همان: 499. 
70 . همان: 503.
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حسـب الحکـم محکـم قضـا تـوام شاهنشـاه ظل مبسـوط الـه ابوالسـیف والنصرة محمدشـاه 
غازی خلدالله ملکه بنده درگاه محمد صالح مستوفی شیرازی اول نسخه را که بدارالطباعة 
بانـی اسـت کـه  یسـت و پنجـاه جلـد کلام الله مجیـد حمیـد ر رد مـوازی یکهـزار و دو انطبـاع آو
بندگان خدا قراءت و تلاوت کنند و بعد از هر تلاوت مستدعی است که روح پرفتوح نواب 
علییـن مـآب ولیعهـد مغفـور عبـاس میـرزا نـورالله مضجعه و والـد ماجد جنـاب حاجی میرزا 
آقاسـی سـلمه الله تعالـی را بفاتحـه فایحـه اختتـام دهنـد چه هر یک از ایـن دو بزرگوار را حقی 
یـت فرجـام اسـت کـه الـدال علـی الخیـر کفـا علیـه وکان ذالک  تمـام بـر انجـام ایـن عمـل خیر
فی شـهر رمضان المبارک من شـهور سـنة 1254 کتبه اقل العباد الداعی لایود الدلوة القاهرة 

الباهرة محمدحسین الاصفهانی اللهم اغفر له ولوالدیه«.

در ترقیمـه ایـن قـرآن و بـا عبـارت »اول نسـخه کـه بدارالطباعـه انطبـاع آورد« مـا را بـه یقیـن می رسـاند کـه 
اولیـن کتـاب چـاپ سـنگی منتشـره در ایـن باسـمه خانه و طهـران همیـن کتاب اسـت. تیراژ ایـن کتاب، 
یست نسخه بوده است و میرزا صالح، ثواب تلاوت آن را به روح  چنانچه در ترقیمه ذکر نموده، هزار و دو

عباس میرزا و پدر حاجی میرزا آقاسی هدیه می کند. .71

یـخ هجدهـم محـرم 1254ق. اشـاره  ی بـه تار محمدعلـی تربیـت، بـه یـک نسـخه از کلیـات حافـظ شـیراز

71. از این کتاب، دست کم چهار نسخه در کتابخانه آستان قدس رضوی موجود است.

تصویر 7. صفحه 
پایانی و ترقیمه قرآن 

چاپ سنگی منتشره 
یخ رمضان  به تار
سال ۱۲۵۴ق. در 

باسمه خانه طهران 
)کتابخانه آستان 

قدس(
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کنـون هیـچ نسـخه ای از ایـن کتـاب در کتابخانه  هایی  می کنـد کـه تا
یخ  یـت نشـده اسـت؛ امـا با توجه بـه تار کـه موردبررسـی قـرار گرفتـه ، رؤ
یـح میرزا  دقیـق اتمـام »قـرآن« کـه رمضـان سـال 1254ق. اسـت و تصر
ی مبنی بر اینکه »اول نسـخه را که بدارالطباعه انطباع  صالح شـیراز
کتـاب چـاپ سـنگی  کـه اولیـن  آورد«، می تـوان یقیـن حاصـل نمـود 

طهران همین کلام الله مجید است.

ایـن گمـان وجـود دارد کـه همزمـان بـا باسـمه خانه طهـران، چاپخانـه 
دیگـری نیـز در ایـن شـهر مشـغول بـه فعالیـت شـده باشـد. چنانچـه 
کتـاب »سـؤال و جـواب« مرحـوم شـفتی منتشـره بـه سـال 1254ق. و 
کتـاب »اصـل الاصـول« شـریعتمدار اسـترآبادی منتشـره بـه سـال  یـا 
شـفتی  مرحـوم  جـواب«  و  »سـؤال  از  دیگـر  مجلـدی  یـا  و  1256ق. 
منتشره به سال 1258ق. هرچند در طهران چاپ و انتشار یافته اند، 
ینـه ای صـد در صـدی کـه  امـا در هیچکـدام از آنهـا اشـاره ای و یـا قر
مؤید انتشار قطعی آنها در باسمه خانه طهران باشد دیده نمی شود. 

مستشـرق روسـی خانم شـگلوا از سـه اثر به عنوان نخستین کتابهای 
چـاپ سـنگی منتشـره بـه سـال 1254ق. در طهـران نـام می بـرد، اول 
کرباسـی  محمدحسـن  بـن  محمدابراهیـم  تألیـف  »نخبـه«  کتـاب 
کتـاب  ی در معرفـی ایـن  کـه مسـتند و اصفهانـی )1262-1180ق.( 
فهرسـت خانبابـا مشـار اسـت، 72 دوم کتـاب »سـؤال و جـواب علامـه محمدباقـر بـن محمدنقـی شـفتی 
اصفهانـی معـروف بـه حجه الإسـلام 73کـه بـاز بـه کتـاب مشـار ارجـاع داده اسـت.74 و در نهایـت کلیـات 

حافظ که منبع او در این فقره مقاله مرحوم محمدعلی تربیت است که پیش از این بدان اشاره شد.75

کتـاب »زاد المعـاد« علامـه مجلسـی در طهـران و چاپخانـه  در دهـه اول جمادی الثانـی سـال 1257ق. 
ی منتشر می گردد. )تصویر 8(  در ترقیمه این کتاب چنین آمده است:  سنگی میرزا صالح شیراز

» ... دارالطباعه بنده درگاه جهان پناه محمد صالح مستوفی شیرازی ...« 

ثـواب قرائـت ایـن کتـاب نیـز هماننـد قـرآن 1254ق. به روح عباس  میـرزا و پدر حاجی میرزا آقاسـی تقدیم 

72 . فهرست کتابهای چاپی فارسی: 3256/2.
یسنده کتاب سؤال و جواب را به اشتباه محمدباقر بن محمدتقی مجلسی ذکر می کند  73 . شگلوا در کتاب خود نو

74 .. همان: 2029/2.
یخ چاپ سنگی در ایران: 49.  75 . تار

یر 8. صفحه  تصو
پایانی کتاب زاد المعاد 
علامه مجلسی منتشره 
یخ 1257ق. در  به تار
باسمه خانه طهران 
کتابخانه مسجد  (
اعظم(
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ی و ترجمـه زیرنویس  می شـود. یـک سـال بعـد نیـز مجـددا »قـرآن« به خط نسـخ علی بـن زین العابدین نور
کبـر بـن میـرزا بابـا تفرشـی در همیـن چاپخانـه چـاپ و انتشـار می یابـد.  فارسـی بـه خـط نسـتعلیق علی ا

نسخه هایی از این قرآن در کتابخانه آیت الله مرعشی قم76 و کتابخانه ملی77 موجود است. 

گاهـی از یـک دیـوان حافـظ بـا مقدمـه محمـد گل انـدام نیـز رسـیده کـه در طهـران چـاپ و انتشـار پیـدا  آ
نموده و نسـخه هایی از آن در کتابخانه بریتانیا 78و کتابخانه ملی79 شناسـایی شـده اسـت. ادواردز80 در 
یخ انتشـار این کتاب را 9-1258ق. ثبت نموده و در کتابخانه ملی نیز نسـخه از انتها  فهرسـت خود تار

یخ مقدمه آن 1258ق. ثبت شده است.  افتادگی دارد و تار

یـخ ذی حجـه سـال 1258 در طهـران بیـان می کنـد،  حسـب روایتـی کـه برزیـن در زمـان حضـور خـود بـه تار
ی چاپ و انتشـار پیـدا می کـرده و نه چاپخانه میـرزا صالح  یـخ نـه کاغـذ اخبـار یـم کـه در ایـن تار یقیـن دار

ی فعال و مشغول به کار بوده است. شیراز

»فرهنـگ و ادبیـات از حمایـت مخصـوص محمدشـاه برخـوردار نبـود، چنانکه انتشـار روزنامه 
منحصـر بـه فـردی کـه در طهـران طبـع می شـد، قطـع گردیـد. نویسـنده آن میـرزا صالـح کـه یکـی 
از اشـخاص محتـرم و صاحـب سـبک ایـران اسـت، در طهـران بـدون هیـچ کاری سـر می کـرد و 
شغلش جمع آوری پول برات بود. همچنین مطبعه سنگی که میرزا صالح بناکرده و در آن قرآن 
یرنویس فارسی و تعزیه نامه و تفسیر قرآن و غیره چاپ شده بود بیکار افتاده است«.81 با ترجمه ز

به نظر می رسد باید سال 1258ق. را آخرین سال فعالیت باسمه خانه طهران فرض کرد و اینگونه برآورد 
نمود که باسمه خانه طهران طی قریب به شش سال فعالیت خود از سال 1252ق. الی 1258ق. حداقل 

23 عنوان اثر در قالب کتاب، روزنامه و اعلان چاپ و منتشر نموده است. )جدول 2(

جدول )۲( آثار منتشره در باسمه خانه طهران
عنوان اثرسال نشرشماره

کاغذ اخبار1252 )ذیقعده(1
کاغذ اخبار1252 )ذی حجه(2
نشان های دولت علیه ایران )میرزا آقاسی(31252

یابی است. 76 . این نسخه در کتابخانه مرعشی به شماره 17933 قابل باز
یابی است. 77 . این نسخه در کتابخانه ملی با شماره های 6-27415؛ 6-3050؛ 6-32812؛ 3182371 قابل باز

78 A Catalogue of the Persian Printed Books in the British Museum: 468.
یابی است. 79 . این نسخه در کتابخانه ملی با شماره 6-19339 قابل باز

80 . Edwards.
81. Puteshestvīe po Sievernoĭ Persīi: 248.
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عنوان اثرسال نشرشماره
کاغذ اخبار1253 )25 محرم(4

 5) کاغذ اخبار1253 )صفر
؟125382 )ربیع الاول(6 کاغذ اخبار
کاغذ اخبار1253 )ربیع الثانی(7
کاغذ اخبار1253 )جمادی الاولی(8
؟1253 )جمالی الثانی(9 کاغذ اخبار
؟1253 )رجب(10 کاغذ اخبار
؟1253 )شعبان(11 کاغذ اخبار
کاغذ اخبار1253 )رمضان(12
؟1253)شوال(13 کاغذ اخبار
قرآن1254 )رمضان(14
سؤال و جواب )شفتی(151254
اعلان به لشکریان1254 )جمادی الاولی(16
اعلان نقص عهد انگلیس171254
اعلان پوشیدن لباس نظامی181254
اصل الاصول )شریعتمدار استرآبادی(191256
زاد المعاد )مجلسی(1257 )دهه دوم جمادی الثانی(20
سؤال و جواب )شفتی(211258
قرآن221258
دیوان حافظ231258

هزینه های باسمه خانه
دسـتور  وقـت  دارایـی  وزیـر  )1261-1194ق.(،  مسـتوفی الممالک  حسـن  میـرزا  بـه  آقاسـی  میـرزا  حاجـی 
می دهـد تـا تأمیـن مالـی هزینه هـای چاپخانـه از مالیات هـای گیـلان انجـام شـود از ایـن رو طـی چندیـن 
سـال برات هایـی صـادر می گـردد تـا اخراجـات ایـن باسـمه خان تأمیـن گـردد. ایـن وظیفـه از قـرار معلوم بر 
عهده عیسی خان نایب ولایت گیلان است. الکسندر خودزکو و برخی افراد دیگر نیز به مناسبت هایی 

اسمشان مطرح و در این قضیه درگیر هستند. 

ینی که علامت )؟( سؤال کنارشان درج شده در انتشارشان تردید است.  82 . عناو
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خودزکو میزان مالیات سالیانه گیلان را 200 هزار تومان برآورد کرده که این مبلغ به دلیل هزینه های خارج 
کثـر 250 هـزار تومـان نیـز افزایـش پیـدا می کنـد. این مبلـغ یک پنجم  از قاعـده بـه حداقـل 215 هـزار و حدا
بهـای تمـام تولیـدات ایـن ایالت اسـت و در آن روزگار عمده درآمد مالیات گیلان در سـرزمینهای پسـت 
منحصـرا از ابریشـم خـام وصـول می گردیـد کـه البتـه بخشـی نیـز به جهت عوارض ناشـی از صـادرات و یا 

یار و ضرب سکه نیز حاصل می گردید. 83 حق صید ماهی خاو

او اشـاره مـی کنـد کـه شـاه معمـولا وجوهی را به رسـم مسـاعده مطالبـه می کند84 و آنچـه از مکاتبات میرزا 
صالح با میرزا عیسـی خان مشـخص اسـت، درخواسـت های میرزاصالح نیز از همین جنس بوده است. 
خودزکو بیان می کند که عدم اجابت تقاضاهایی که مطرح می شد برحسب مقام و منزلتی که در دربار 
از آن برخوردارنـد و تفـاوت سـطح توقعاتشـان، نوعـی هتـک حرمـت بـه سـاحت پادشـاه تلقـی می شـود. 85 

همین موضوع در نامه هایی که در این میان رد و بدل شده کاملا مشخص است. 

ی بـرای  بـر اسـاس ایـن مکاتبـات بـه نظـر می رسـد کـه تصمیـم بـر ایـن بـوده کـه مبلـغ سـه هـزار تومـان مقـرر
باسـمه خانه طهران به صورت سـالیانه در نظر گرفته شـود )سـند شـماره 124( و روال بر این بوده که براتی 
توسط مستوفی الممالک صادر و برای میرزا عیسی خان نایب گیلان ارسال می گردد و او مکلف بوده که 

ی و ارسال نماید.  این مبلغ را مطابق آنچه میرزا صالح تصمیم داشته کارساز

در کتابچه »قرار مواجب سرکارات عظام و عمله جات سال تنکوزئیل« در صفحات 16 و 22 هزینه های 
عمله جات دارالانطباع به این قرار آمده است: 

83 . سرزمین گیلان: 100-96. 
84 . همان: 97. 

85 . همان. 

یر 9. کتابچه  تصو
قرار مواجب 

سرکارات عظام 
و عملجات 

سال تنکوزئیل 
کتابخانه ملی( (



آینۀپژوهش  197
سال سی وسوم، شمــارۀپنجم،آذرودی مــــــــــــــــاه1401  

هـقققققققققــقققم
68چاپ نوشت )4(

 ]1[3420  تومان و 3220 دینار )مقررا( 

]2[ میـرزا رضـا مهنـدس باشـی نظـام 800 تومـان ]-[ محمدحسـین خـان ملک الشـعراء 550 تومـان: )تیول 
کاشـان 100 تومـان بـرات داده می شـود 450 تومـان( ]-[ میـرزا تقی سـهپر 3—تومـان ]1[ – جعفر قلی بیک 

توپچی است و نویسنده دارد 350 تومان 

ی 200 تومـان در جـزو عملـه  ]3[ موسـی سـیمنوف 1000 تـوان ]-[ میـرزا جعفـر بـرادر میـرزا صالـح شـیراز
نویسـنده  کبـر  ا تومـان ]-[ میـرزا علـی   100 باسـمه چیهـا  آقـا علـی اسـتاد  نوشـته میشـود ]-[  دارالانطبـاع 

باسمه گرخانه 120 تومان  

]1[ بابت عمله دارالانطباع 420 تومان 

کبر نویسـنده 120 تومان  ی مباشـر اخبـارات باسـمه خـان 200 تومـان ]-[ میـرزا علی ا ]2[ میـرزا جعفـر شـیراز
]-[ آقا علی استاد باسمه گر 100 تومان 

، دسـتگاه چـاپ، سـنگ،  ، خوشـنویس، باسـمه گر هزینه هـای باسـمه خانه طهـران شـامل مباشـر اخبـار
کـه در سـند پیشـین تنهـا بخشـی از ایـن  ، صحـاف و هزینه هـای متفرقـه دیگـری می شـود  کاغـذ، جوهـر
یـال اسـت قیـد شـده اسـت. این در حالی اسـت که هزینه نـگارش اخبار و  هزینه هـا کـه در مجمـوع 420 ر
یع کاغـذ اخبار و  ی و یـا هزینه تأسـیس بنای باسـمه خانه و یا توز یـا مدیریـت شـخص میـرزا صالـح شـیراز

کتابها و ... در این اسناد دیده نمی شود. 

مطابق آنچه از اسـناد مجموعه خودزکو برداشـت می گردد و پیش از این نیز در ذیل معرفی میرزا عیسـی 
ی این برات ها به دلایل مختلفی به تأخیر می افتد و در زمان پیش بینی شـده و  بدان اشـاره شـد، کارسـاز

ی و یا افراد مورد نظر او نمی رسد. مقرر پول به دست میرزا صالح شیراز

تـا جایـی کـه او طـی نامه ای )سـند شـماره 56( شـدیداللحن از ایـن تأخیر گله کـرده و تحدید می کند که 
گانه به نایب خود داده که به صورت تعدی حصول  گر باز کوتاهی صورت بگیرد فراش باشی حکم جدا ا

کند. 

یر 10. کتابچه  تصو
قرار مواجب 
سرکارات عظام 
و عملجات 
سال تنکوزئیل 
کتابخانه ملی( (



197  آینۀپژوهش
سال سی وسوم، شمــارۀپنجم،آذرودی مــــــــــــــــاه1401  

هـقققققققققــقققم
چاپ نوشت )4( 69

کاغـذ  انتشـار  و  ی  راه انـداز از  بعـد  مالیـات  وصـول 
اخبار همچنان ادامه دارد، بدون شک انتشار ماهانه 
بـرای  صالـح  میـرزا  و  اسـت  هزینه بـر   » اخبـار »کاغـذ 
انتشـار مسـتمر ایـن روزنامـه بـه کاغـذ و جوهـر نیازمند 
اسـت و هـم اینکـه بـرای عمله جات روزنامه از سـردبیر 
 ... و  کاتـب و چاپچـی  و  و منشـی  و معـاون سـردبیر 

نیازمند پول است. 

بـا ایـن حـال از قـرار معلـوم هنـوز چندماهـی از انتشـار 
اولیـن شـماره کاغـذ اخبـار نگذشـته اسـت کـه او طـی 
بـه  زبـان  عیسـی خان  بـه   )81 شـماره  )سـند  نامـه ای 

شکایت و گله باز می کند. 

دو نکتـه در ایـن نامـه قابـل توجـه اسـت اول اینکـه بـه 
عیسـی خان مـی گویـد تـا مبلغـی کـه در نامـه ای پیـش 
کنـد  از ایـن ذکـر نمـوده را تسـلیم الکسـاندر خودزکـو 
کـه احتمـالا همانگونـه کـه پیـش از ایـن هـم اشـاره شـد 
و  جوهـر  و  کاغـذ  یـد  خر بـرای  را  مبلـغ  ایـن  خودزکـو 
دیگـر احتیاجـات وارداتی از روسـیه مورد اسـتفاده قرار 

می داده است. 

نکته دوم آنکه در این نامه اشاره می کند که آدمی گذارده تا کاغذ اخبار را باسمه کند و خود میرزا صالح 
نیز روانه رکاب مبارک، محمدشاه قاجار می شود. 

مطابق )سند شماره 124( که البته فرستنده آن مشخص نیست اما خطاب به عیسی خان نایب گیلان 
نگاشـته شـده، مجـدد شـاهد تأخیـر در ارسـال پـول هسـتیم و تـرس از اینکـه ایـن تأخیـر موجـب معطـل 

ماندن باسمه خانه گردد. 

چنانچـه در نامـه دیگـری در سـال 1254ق. )سـند شـماره 63( می بینیـم کـه همچنـان مالیـات از ولایـت 
یافت وجوهات از آن ولایت اسـت.  گیلان برقرار اسـت و محمدجعفر منشـی برادر میرزا صالح پیگیر در
طـی ایـن نامـه محمدجعفـر منشـی اظهـار می دارد مطابق شـرحی که از برادرش میرزا صالح رسـیده برات 
سـه هـزار تومانـی کـه پیـش از ایـن بـه رشـت حوالـه شـده اسـت را عـوض و از بابـت سـنه ایت ئیـل حوالـه 
کید می شود که برات تازه و نوشته جدید حاجی میرزا آقاسی و مستوفی  گیلان نمائید. در همین نامه تأ

یر 11. نامه  تصو
محمدصالح 

شیرازی خطاب به 
میرزا عیسی نایب 
کتابخانه  گیلان )

ملی فرانسه(



آینۀپژوهش  197
سال سی وسوم، شمــارۀپنجم،آذرودی مــــــــــــــــاه1401  

هـقققققققققــقققم
70چاپ نوشت )4(

الممالـک را نیـز هـر سـه بـه وزیـر مختار سـپرده کـه مصحوب همین حامـل روانه طهران و گیـلان فرمایند. 
محمدجعفر از گیرنده نامه می خواهد که هرچه زودتر به قدر سـیصد الی چهارصد تومان به او برسـانند 

تا امورات طهران اخوی از باسمه خانه و غیره معوق نماند. 

86 ]56[
یخ[ ]بدون تار

عالیجاها، معلی جایگاها، مطاعا
مراسـله دوسـتی مواصله شـریف شـما رسـید، سـبحان الله از وقتی که برای اخراجات باسـمه خانه صدور 
ی کنید و تعلل رفته  یافته، این دفعه سـیمین اسـت که حکم صدور یافته اسـت که وجه مزبور را کارسـاز
اسـت، از شـما که در معنی اظهار دوسـتی می نمایید توقع دارم که بیش از این در دادن وجه مزبور تعلل 
منمایید، حکم جناب قبله گاهی حاجی و مسـتوفی الممالک87 صدور یافته اسـت و این مبلغ را برای 
گانه به  اتمام کار باسـمه خانه موضوع داشـته اند. البته، البته کوتاهی نکنید والا فراش باشـی88 حکم جدا
نایب خود می فرستد که به طور تعدی حصول کند و من اولا صلاح در این دیدم که بدون حکم سلطانی 

گر بعد فرضا مسامحه کنند آن وقت لابد هستم که طور دیگر ]عمل[ نمای. والسلام. مطالبه کنم، ا

]پشت نامه[
»یـا خیـر الحافظیـن عالیجـاه معلـی جایـگاه مجـدت و نجـدت انتبـاه دوسـت مهربانـی مطالعـی میـرزا 

اسماعیل دام مجده«
]مهر بادامی شکل[: »عبده الراجی محمدصالح«

89 ]81[
]1253ق.[

عالیجاها، مجدت همراها، اخا، گراما
مراسله شما رسید و باز در دادن وجه تعلل کرده بودید و مراتب به عرض جناب قبله گاهی حاجی سلمه 
کیدات حکم شـده اسـت که وجه برات باسـمه خانه را  الله تعالی رسـید، شـرحی مرقوم فرموده اند که به تأ
بدهید و هم چنین جناب مسـتوفی الممالک شـرحی قلمی داشـته اند که به هر قسـط و هر قسـم باشـد 

86. نامه های گیلان: 116.
87 . میرزا حسن بن میرزا کاظم بن محسن آشتیانی ملقب به مستوفی الممالک. رک: رجال ایران: 317/1.

88 . اسماعیل خان قراچه داغی فراشباشی محمدشاه . رک: رجال ایران: 64/1. 
89. نامه های گیلان:  165.
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وجـه مرقومـه را بدهیـد، قبلـه عالـم هـم بـه عالیجـاه فراشباشـی حکـم فرمودند کـه بعهده نایب فراشباشـی 
محول شود که وصول و ایصال سازد چون الی حال که 26 شهر ربیع الثانی است، حکم نایب فراشباشی 
ی  نرسـیده بود خوش آیند ندانسـتم که اولا به همراه مشـارالیه حکم فرسـتم و گمانم هم این اسـت که عذر
در مقابل نداشـته باشـند و بیشـتر از این هم مسـامحه درسـت نیسـت، از شـما متوقعم که بیشـتر از این 
کوتاهـی نکنیـد و بـه نهجـی کـه نوشـته ام مبلـغ مرقومـه را تسـلیم عالیجـاه دوسـت معظـم میـرزا الکسـندر 
فرمایند و کاغذ اخبار شهر محرم و صفر مصحوب حامل مرسول داشتم و بعد از این آدمی گذاره ام که 
کاغذ اخبار را باسـمه می کنند، شـما هم بعد از وصول به محالات گیلان بفرسـتید من هم مأمور هسـتم 
که روانه رکاب مبارک شوم، از دوستی شما همین قدر توقع دارم که هرچه فرمایش دارند به من بنماید که 

در انجام هر خدمت لوازم سعی خواهد کرد، ایام التفات مستدام باد.

]پشـت نـام[ »یـا خیـر الحافظیـن عالیجـاه معلـی جایـگاه مجدت همـراه برادر مهربان عیسـی خـان نایب 
گیلان مطالعه نماید«.

90 ]124[
]1253ق.[

هو
عالیجاها، استظهارا

دربـاب خـرج باسـمه خانه بـه راه دیوانـی مبلـغ سـه هـزار تومـان پارسـال حواله گیلان شـده اسـت، مسـموع 
می شـود کـه هنـوز هـم نرسـیده، لهـذا بـه آن عالیجـاه اظهـار می کند کـه مدتی اسـت که گماشـته عالیجاه 
بـرادر مهربـان مقـرب الخاقـان میـرزا صالح پی تحصیل وجه برات رفته اسـت باید آن عالیجاه وجه برات 
سـه هـزار تومـان را کـه نـزد عالیجـاه میرزا الکسـندر اسـت به گماشـته مشـارالیه از هذه السـنه تخاقوی ئیل 
یاده چه نگارد،  یادتر از این معطل ننماید که کار باسمه خانه معطل نماند. ز ی نماید و آدم او را ز کارساز
البته دانسـته از قرار مضمون همین نوشـته معمول داشـته اهتمام خواهد کرد، همه روزه حالات را اعلام 

ید. والسلام. دار
ی عیسی خان نایب گیلان برسد« ]پشت نامه[: »عالیجاه مقرب الخاقان استظهار

]مهر بادامی شکل[: »ناخوانا«

90. نامه های گیلان: 241.
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91 ]126[
]1253ق.[

عالیجاها، عزت و سعادت همراها، عزیزا
مبلغ سـه هزار تومان از قرار قبض مقرب الخاقان معیر الممالک به جهت اخراجات باسـمه خانه حواله 
ی که عالیجاه مقرب الخاقان میرزا صالح مذکور ساخت وجه مزبور هنوز عاید  گیلان شده است از قرار
ایشـان نشـده و امـر باسـمه خانه بـه علـت نرسـیدن وجـه مزبـور معطـل اسـت، لهـذا اظهـار می شـود کـه بـه 
ی عالیجاه مقرب  [ اهتمام در وصول وجه مزبور نموده و تمام و کمال وصول و کارسـاز وصول نوشـته ]و
الخاقان نمایند که وجه مزبور از بابت شـش ماه هذه السـنه تخاقوی ئیل محسـوب اسـت و در هر قسـط 
ید البته در این باب  ی نمایند از بابت همان قسط به خرج شما و لواسان محسوب می دار هم که کارساز

شرایط اهتمام به عمل آورده وجه مزبور را زود وصول و روانه نمائید. باقی والسلام
ید، به خرج نوشته شد و از قرار قسط بدهید. والسلام.« ]حاشیه نامه[: عزیزا، معطل مدار

]پشت نامه[:
»عالیجاه عزت وسعادت همراه اعزی عیسی خان مطالعه نمایند.«

]مهر چهارگوش[: »افوض امری الی الله الغنی عبده محمد«

92]202[
]1254ق.[

عالیجاها مجدت و نجدت همراها دوست مشفق معظما 
ی سـلطانی کـه حـال در بسـطام اسـت93 میباشـد  حالتحریـر کـه 14 شـهر جمـادی الاول اسـت عـازم اردو
حسـب الحکم شاهنشـاهی روحی فداه شـرحی عالیجاه معلی جایگاه محمداسمعیل خان فراشباشی 
کـم گیـلان مبلـغ سـه هـزار تومـان بـرات  گـر .... اینمراسـله حا بآبـش فـراش مرقـوم رفتـه اسـت کـه در رشـت ا
سـابقه را بعالیجـاه نـداده اسـت خـود آبـش فراش محصلـی کرده مبلغ مرقوم را واصل و ایصال بآندوسـت 
معظـم نمایـد. بنابرایـن نوشـته مزبـور را در جـوف اینمراسـله گـذارده بخدمت شـریف شـما فرسـتادم شـما 
گـر ببینیـد که کارگذاران گیـلان در دادن وجه کوتاهی میکنند حکم فراشباشـی  یـد ا خـود بهتـر اطـلاع دار
را بهمـان آبـش فـروش بدهنـد کـه حسـب الحکـم شاهنشـاهی تنخـواه را حکمـا از حـکام گیـلان واصـل و 

ایصال سازد و بهیچوجه عذر نشنود.

91. نامه های گیلان: 244.
92 . این نامه در کتاب »نامه های گیلان« بازخوانی نشده است و از روی اصل میکروفیلم آن توسط نگارنده بازخوانی گردید. 

یخ  ز در بسـطام اردو می زند. رک: تار 93 . محمدشـاه قاجار در سـال 1254ق. در مسـیر حرکت به سـوی افغانسـتان به مدت بیسـت رو
قاجار )حقایق الاخبار ناصری(: 26/1.
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جنـاب وزیـر مختـار شـوکت علیـه روسـیه بـا بـارون 94بوده به چمـن زار تشـریف برده اند و کـود صاحب در 
ی ملتزم هستند باین جهت ممکن نبود که از جناب وزیر مختار و سایر دوستان  رکاب مبارک شهریار
شـما نوشـته گرفتـه ارسالداشـته باشـد چـون دو هفتـه قبـل از ایـن حکمـی از سـرکار مسـتوفی الممالـک و 
جناب قبله گاهی ام حاجی سلمه الله تعالی بعالیجاه عیسی خان مرقوم رفته بود و مصحوب نوشتجات 
وزیـر مختـار دولـت علیـه روسـیه ارسـال نمـوده حال اسـباب معطلـی و راه بهانـه ندارد انشـاءالله تعالی در 
ایندفعـه بـا کمـال سـهولت مبلـغ مزبـور را وصـول خواهند نمود؟ دهنده را پیش از پیـش از خویش ممنون 
فرمایند مبالغ؟؟ هم از حسـاب وزیر مختار قرض گرفته ام که ازین وجه باید بردارند بیشـتر هرچه عرض 

یاده است ... التفات مستدام باد. کنم ز
]پشت نامه[

کسندر دام عزه فایز شود. بخدمت عالیجاه بلند جایگاه دوست معظم مهربان میرزا الا

95 ]63[
]1254ق.[

مخدوم من
در این اوقات شـرحی از عالیجاه مقرب الخاقان اخوی میرزا محمدصالح رسـید که اصل عبارتش این 
اسـت که اصل برات سـه هزار تومان حواله رشـت را که سـابق بر این شـده بود عوض کرده و از بابت سـنه 
ایتئیـل حوالـه گیـلان کردیـم و مبلـغ مندرجـه آن را هـم در قسـط گیـلان درج سـاختند و شـرحی مجـدداً 
موکدا از جانب جناب قبله گاهی ام حاجی مرقوم رفته که امان الله خان96 مبلغ مرقومه را برساند و شرحی 
هـم بـه عالیجـاه میـرزا بابـای مباشـر گیـلان مرقـوم رفتـه کـه بـه نهجـی که در حسـاب گیـلان نوشـته اند و به 
ی کننـد، بـرات تازه و نوشـته جدید حاجی سـلمه الله و مسـتوفی  قسـط حوالـه شـده مبلـغ مزبـور را کارسـاز
الممالک را هر سـه به جناب وزیر مختار سـپردم و الحال مصحوب همین حامل روانه طهران و گیلان 
فرموده اند و خودم هم شـرحی به خدمت مخدومی میرزا الکسـندر نوشـتم و یقین دارم که میرزا الکسـندر 
ی نمی کننـد و بـه زودی از همـه وجـوه، ایـن وجـه را زودتـر می گیرنـد، شـما هـم شـرحی بـه ایشـان  خـوددار
بنویسـید و بـه عالیجـاه میـرزا رحیـم پیشـخدمت هـم بنویسـید کـه ایشـان هـم مراقـب شـوند که تنخـواه به 
ید به شما برسانند، این است شرحی که اخوی  زودی به میرزا الکساندر برسد و آنچه هم شما ضرور دار
بـه مـن نوشـته، پـس لازم شـد کـه حقیـر حقیقـت حـال را خدمـت شـما بنویسـم و هـم چنیـن بـه عالیجـاه 

زن فرمانفرمای روسی گرجستان بود.  94 . بارن رو
95. نامه های گیلان: 131.

زارت گیـلان منصـوب و در همـان سـال نیـز جـای خـود را بـه محمدامین خـان  96 .امـان الله خـان افشـار در رمضـان سـال 1255ق. بـه و
نسقچی داد. رک: ولایات دارالمرز ایران: گیلان: 552.
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ی نکننـد  گانـه نوشـته ام کـه در تقویـت شـما حسـب الامـر الاقـدس خـوددار مطالعـی میـرزا رحیـم هـم جدا
و تنخـواه را بـه شـما برسـانند ولیکـن شـما هـم بایـد لطـف بفرماییـد و مراسـله ]ای[ کـه حقیـر بـه عالیجـاه 
گانه نوشـته ام برسـانید و ایشـان را محرک شـوید که محصلی کنند و تنخواه را  مخدومی میرزا رحیم جدا
پابرجا کرده، وصول و ایصال یقینی شما کنند و به قدر سیصد الی چهارصد تومان هم به بنده برسانند 
کـه امـورات طهـران اخـوی از باسـمه خانه و غیـره معـوق مانـده و از فـارس، حـال سـه مـاه اسـت تنخواهـی 
نمی رسد و امر باسمه خانه و بنایی خانه اخوی و سایر امورات اختلال دارد، یقین است که در هر باب 
یاده چه نویسـم تا اوان  ی نمی کنیـد و بـه زودی تنخواهـی هـم بـه جهـت حقیـر خواهید فرسـتاد، ز خـوددار
یاده  شرف ملاقات حقایق نگار صور حالات و ارجاع هرگونه مهمات باشند، بنده را هم از خود بدانید ز

کرام، الباقی ایام ملاطفت به کام باد. زحمت نمی دهم والسلام والا

کـه بـرادر میـرزا صالـح  ]حاشـیه نامـه[: »ایـن مراسـله از جانـب میـرزا محمـد جعفـر منشـی اخبـار اسـت 
می باشد«

]پشت نامه[
»یا خیر الحافظین دارالمرز رشـت به مطالعه عالیجاه اخوی مهربان میرزا الکسـندر نماینده سـرکار وزیر 

مختار روس برسد«
» ]مهر چهارگوش[: »العبد الراجی محمدجعفر
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تصویر ۱۲. نامه میرزا 
محمدجعفر منشی 

احتمالا به میرزا عیسی 
والی، احتمالا ۱۲۵۴ق. 
)کتابخانه ملی فرانسه(
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